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{ ) D acordo com o processe ein andamento
{ ) Recomenda-se no minimo trés orgamentns
[ &) Farecer oo anexi,

pau 30N 1202 | e o
4 - Despacho da Dim;jn {E-.-ml

() Autorizo g dispensa/inexigibilidade de L]L‘.:I[.'l-:ﬁﬂ

) Auworizo o Aberura de liciagdo.

[ 1 Man aitorizs aedg

Observacio: Jusn b cadon da Inkerndhis.
tornbee em o0 W

Datat¥ (Db 10 -
Coomanadory
. = . = Controle knieme
G - Despacho da Presidéncia: ’-
04 Auorkzo a dispensa! inexigibilidide de Licitacin, [ YAutorizo a Absriara de Licitagio,

[} Mo autorizo a despesa.
{ } DETERMINOQUE SE PROCEDA A RESERVA DE DOTACAC PARA A DESPESA.
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: PODER LEGISLATIVO _
CAMARA MUNICIPAL DE URUGUATANA _
EALACIO BORGES DE MEDEIROS

UNIDADE DE CONTROLE INTERNO
Farecer Requisigdes N* 7 - UCH 2021
Documento: Requisicho n” 64 /2021 — prot, n" 428/ ADM/21 - 31/05202]
Objeto: compra de etiquetas adesivas para teclados
Justificativa: solicitagdo do departamento de mlormatica

Senhor Presidente,

Recebemes o processo, protecolado sob o n® 428/ ADM2021, no qual ¢ solicitadn
o compra de 70 (sctenta) etiquetas adesivas para teclados.

Informamos que na requisicio n® 64/202] consta & manifestagio da procuradoria
purichen desta Casa que orients sobre & neeessidade de verificaglo de que este processo comporta
a dispenss de licitaglo 8 qual mtificamos, enfatizande gue este valor deve ser considerade para
todo 0 ano, pois nfo pode haver Iracionumento de despesa, o que caracterizara uma dispensa in-
devida O fracionamento ocorre quando o realizadas, o mesmo exercicio (grlfmmas), mais de
uma compra direta de objetos de nesma paburezs (erdomas), aqui considemda comao sindnimo
da mesma espéeie (tendo em vistu a sus homogeneidade, similaridade e'ou finalidade ), que, ape-
sar de individualmente inferiores oo limite estabelecido em Lei, ultrapassem o limite quando so0-
madas

Quiressim, dado ao nimero de itens @ serem comprados, sugerimos gue seja solici-
todn uma justificativa detalhada no depanamentu & informatica para fandamentir o realizsgio
desta compra,

Diante do exposto, se preenchidos os requisitos acima, opinamos pele realizaghio
do processo licitatorio por dispensa de licitagdo, com base no artigo 24, 11 da lei n® B6O6/93,
considerando ser o mais econdmico & o mais agil parn n administragio plblica neste momento.
Ressaltando, sempre, que cabe a Vossa Exceldncn optar pelo processo gue julgar mais conveni-
ente e oportuno para a administraglio pablica.

E nossa manifestagho para andlise e aprovacio de Vosan Exceléncia,
Urugumana, 1" de junho de 2021,

Rui Gen, Beo Marins, 2619 —Fone (553 34 12-5077 — Tebefax: (35 3412-5893 — Cep 97510001 -URUGUAIANA — RS
WY COINErL g enlann sy, b
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Memorando Interno n® D82021/DIN Em (07 de junho de 202 1.

Para:  §r® Nelida Sanguinetti
Coordenadora do Centrole Interno

De: Cerar Luiz Krause
Analista de Teenologia da Informagio

Assunto; Justificativa Aquisigie de Adesivos para Teclado,

L Servimo-nos do presente para esclarecer e justificar a Sr. a aquisicio de material
adesivo para teclado.

2. A Cimara Municipal de Urugusiana antes do ano de 2015 reslizava periodicamente a
aquisicdo de teclados ¢ mouses para substituir os equipamentos com defeito em razéo do uso
nos setores desta Casa Legislativa. Isso gerave um problema muito grande em razio de ser
constanie a aquisiclo destes materiais, principalmente pela pouca durabilidade dos teclados e
mouses ofertados, [5s0 causava um gasto censiderdavel so longo do ano. Este departamento
conseguiu sanar este problema adotando a aquisigio de material de fabricacio mais
sofisticada para substituir estes teclados de pouca durabilidade a medida que jam esragando.
Passamos & adquirir teclados microsoft, o que nes permitiu resalver este problema de troca
eonstante de teclados, Desde 2015 nio adgquirimos mais teclados pois & qualidade apresentada
por ¢stes teclados microsoft nos permitiu criar um padrio superior de qualidade. Mas em
razdo de uso constante e continuo sofreram desgaste nas Jetras impressas nas teclas, causado
principalmente por icidos e outros elementos presentes nos dedos dos usudrios. Esta falta de
identificagio das teclas pera uma perda de rapidez ¢ eficiéncia no manuseio do teclado. Para
sanar este problema solicitamos a aquisicio de cartelas com conjunto de adesivos para todas
as teelas do teclado. Hoje wtilizamos 70 teclados microsoft nesta Casa Legislativa, sendo que
a mais de 7 anos ndo realizamos troca de teclados pois 05 mesmoes funcionam perfeitaments,
somente com problemas de identificagiio de teclas. Esia aquisigio se justifica plenamenie
porque o$ teclados estdo funcionais e o valor médio de um teclado nove deste modelo
Microsoft. Wired KeyBoard 600 esti em média RS 130,00 reais, sendo que a cartela de
adesivo de cada teclado apresenta um custo de RS 13,50. Desta forma entendemos que
geramos uma economia significativa ao longo dos ancs de wilizaglo destas teclados e a
aquisicdo de adesivos para as teclas dos tecledos esth plenamente justificada. Em tempo,
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produtos de qualidade, de fabricantes reconbecidos geram para os cofres piblicos uma

cconomia significativa.

3 Sendo ¢ gue tinha para o momento, alenciosamente.

mis TN
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CAMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
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CONSULTA DE PRECOS 2021
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Corsuila Regulancacs oo Empregacor

Cala ECOMNOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  11.614.444/0001-33
Razdo SocialTOTALTECH COMERCID DE PRODUTOS DE INFORMATICA LTDA ME

Enderego: AV OUQUE DE CAXIAS L9209 SALA A ) CENTRO / URUGUAIANA § RS |
S rE00-970

A Caixa Econtémica Federal, no uso da atribuicdo que |he confere o At
7, da Lel B.03B, de 11 de maic de 1990, certifica gue, nestz data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagio regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Service - FETS,

O presenta Certificado nao servira de prova contra cobranga de
qualsquer débitas referentes a contribuicBes efou encarges devidos,
decorrantes das obrigagies com o FGTS.

Validade:13/04/2021 a 10/08/2021

Certificagio NOomero: 2021041302353440007848
Informacgio obtida em 31/05/2021 10:53:05

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

Fittpsfoonsuita. o, caba. oy briconsuEacri pagasiconsulaEmperegedor, 51

Ay



MINISTERIO DA FAZENDA
Becretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAD NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIViDA
ATIVA DA UNIAD

Nome TOTALTECH COMERCIO DE PRODUTOS DE INFORMATICA LTDA
CNPJ; 11.614.444/0001-33

Ressalvado o direite d& a Fazenda Macional cobrar e Inscrever quailsguer dividas de
responsabilidade do sujeRo passivo acima Igenificado gue vierem a ser apuradas, & cerificada que
mao constam pendéncias em sou nome, elabvas a créditos rbutdnos admintsirados pela Secretara
da Receita Federal do Brasil (RFB) & & imscricies em Divida Ativa da Unido (DAL} junto &
Procuredoria-Geral da Fazenda Macional (PEFN),

Esta cartidic & vélida para o estabelecimenio malriz & suas filiais &, o caso de enle lederaliva, para
todos s anghos & fundos pdidicos da admmistrag@o direta 8 ele vinouledos, Refers-se a8 situagio do
sujeito peesivo o &mbito da RFE & da PGFN e abrange inclusive as conlribugtes socials previstas
ras alineas ‘'3’ a 'd* do pardgrafo Unico do art, 11 da Lai n® 8.212, de 24 da julho de 1991,

& aceilario desta cartidéo easia condicionade a verificagéo de sua sutenticidade na Internel, nos
endarecos <hipirb.gov.bre ou <htpifwaw pgfn.gov.brs,

Cerliddo emilida graiuitamente com base na Poriaria Conjunta RFE/PGFN n° 1751, de 2H0M2044,
Ernitida &3 13:45:47 do dis 280172021 <hora & data de Bras(Ea=,

alida ate 27/07/2021.

Cadigo de controle da certid3o; 18A0545F.CT14.FB12

Clugdquer rFasura ou emenca invalidard esie documenio.

K
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Adesivos Etiquetas p/ Teclado Portugues Abnt2 § Cedilha (preto,branco)

- Adesivos em plasticos de alta qualidade, livres de produtos tdxicos,;
- Fundo dos adesivos & antirreflexa

ESPECIFICACAQ DO PRODUTO

Confeccionar adesivos opacos de alta qualidade com letras do layout Portugués Brasil
ABNTZ que s& sobrepdem aos caracteres onginais, usando as dimensdes abaixo
Utilizar PVC especial anti-refiexo, que nao danilique o teclado, sendo de facil aplicacao e
remogaoc

Cotacdo para os 2 tamanhos de adesivo. Conforme modelo em anexo.

| 12 mm

4.5mm-—

11,2 mm
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Adesivos Etiquetas p/ Teclado Portugués Abnt2 G Cedilha (prete,branco)

- Adesivos em plasticos de alta qualidade, livres de produtos toxicos:
- Fundo des adesivos & antirreflexo

ESPECIFICACAD DO PRODUTO

Confeccionar adesivos opacos de alta qualidade com letras do layout Porfugués Brasil
ABNTZ que se sobrepfem aos caracteres originais, usando as dimensSes abaixo,
Utilizar PVC especial anti-reflexc, que ndo danifique o teclado, sendo de facil aplicacao e
remocao

Cotacao para os 2 tamanhos de adesivo. Conforme modelo em anexo.

12 mm -

4.5 mm =——

11,2 mm
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Ohjete: Sanitizacio
Solicitante: Departamento de Compras

1. Descricao do ltem

—

[ 2 Servigo iv.- mﬂﬂ:agﬂu de todo o prkdios {Ia Camara |

Munmpal incluindn salas o anexn.

Cuantidade do | Waler Valor toral
liem Unitario do do Item
ltem
1 RS 290,00 RE& 200,04

2 l'.nfwmquu do Setor de Contabilidade:
[ 1 Mo ha dotagio orgamentéria.
= U referido custo enquadra-se em:
{ 1 Material de consumo,
{ 1 Material Permanenie,
Demais seérvicos de terceiros PJL

) Obras @ instalagdes.
()

Saldoatat P8 239 9073143
Salda {-) Valor copsultado:_ =8 ..?"r"‘fl [ }.*'-ﬁ"-‘f."f

Codign:_ 258 &
s
Ha:adM_ “a’ E-i

| 3 - Asgessoria Juridica;
{ )Abertura de Licitagio, modalidade:

- 4* Despacho da Diregao Gct'ul

{§) Autorizo a tﬁ‘spﬁﬁa'inexl.gfmhdade d LlLita:;&cl
{ ) Autorizo a Aberturg . kY
() Nao anorizo 3 desges; 3 u

sl

5 - Unidlade d! l‘.:unl:rui.l.' Internn: 3
tﬂ De amdu COm  Processo em andamertn

[ ) Recomends-se no minima tri recamentos

[ ) DParoder am anexn.

_Dn]aﬁ-.ﬁﬁm

i G - Despacho da Presidéncin:

{2 Aurorizo a dispensas inexigibilidade de Licitacdn.

{ ) Néo autorizo a despesa.

{ ] DETERMINO QUE SE PROCEDA A RESERVA DE
Justificativa:

{ )Auwtorizo a Abertura de Liciagho,

DOTACAO PMARA A DESPESA.
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Uruguaiana, 31 de Maio de 2021.
ASC, Sr." Nardiele / Camara de Vereadores de Uruguaiana — RS.
Orgamento

Tem o objetivo de fazer chegar & suas mios, para analise e
consideracio, conforme sua solicitagho, o nosso orcamento para os
Servigos de Sanitizagio na Camara de Vereadores de Uruguaiana — RS,

Informo gque apis realizada a inspecio técnica por mim na Cimara
de Vereadores, avaliei o custo desta oportunidade em RS 290,00
(duzentos e noventa reais) para os Servigos de Sanitizaciio.

Ohs.: As areas Sanitizadas deverdo ficar interditadas por ne minimo
30 minutos, o reentrada deverd ser realizada somente apds o tempo
determinado.

Aplicagde realizada com atomizidor moterizado, denica utilizada
aiomizagde ¢ of produtos wiilizados sde a base de amdinia guaternaria ¢
hipocloriio de sodio.

Ratificamaos rambém gue o procedimento ¢ filmado e posteriormente
divielgade nas midias sociais da empresa.

Cutrossim, aguardaremos sua resposta, reiterando nossos votos de
estima ¢ consideracio, firmando-nos.

(bs.: valor total do orgamento: RS 290,00 (duzentos ¢ noventa reais).
Forma de pagamento: A combinar.

Validade da proposta: 30 dias.

Cordialmente,

André Neves de Oliveira
Diretor
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REPUBLICA FEDERATIVA DO

BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
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CADASTRAL
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180011

ROME EMPRELARIAL

ANDRE CONTROLE DE PRAGAS EIRELI

TTLAES [N BETAREL O IMEMTES (MO [ FAMTRRIAL FEHTE
ANDRE CONTROLE DE PRAGAS NE
CO0D £ DESCRCAD Di ATRADADE ECOMOMICA BRMOFA,

B1.Z2-3-00 = imunizagio & controle de pragas uraanas

CODGD [ DEBCESCRD OAS ATHADADES LOCH GRHCAS SLCLADLRIAS

0181001 - Servigo da pubverizecio B controle de pragas agricolas
48.30-2403 - Transporte rodovidrno de produtes perigosos
B1,29:0:00 = Atividades de limpeza nao especificadas antenorments

[ AT F O RS L1, MAT LERETA JLIAEHEA
130:5 - Emprasa Individual do Responsabiliisde Limitada [de Naturezs Emprasan
L GRADCRFCE LRI AR BN
AV PRESIDENTE GETULIO VARGAS 4052 SALMA O
CER RAUPELCIETRIG BALINIC (R [T
B7.E02-310 SANTANA URLUGLI A& NA R3
EROEAEGL ELETALINIC [TEAFonE
CONTABILISGRCONTARILISRS . COM 155 34032566

o i

=
EWTE FEOCHATTV MEEPOMEAYEL [OFH

T T L CACIAS THAL
ATIVA,

10011

“DIATA O, STUACAD CATAETRAL

WO B SIUAL R Ch DA TR

BT LIACAD ERPECIAL

CIATA M8 55T pAC D B col,

Apravado pela Instrugao Normativa RFB o® 1,863, de 27 de dezembro de 2016,

Emitide na dia 09/06/2021 s 12:10:21 (data & hora de Brasilia)

Pagina: 11



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Farenda Masianal

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAD

Nome: ANDRE CONTROLE DE PRAGAS EIRELI
CHNPJ: 12.550.81 0)0001-63

Ressalvade o direlito de a Fazenda Macional cobrar & inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeilo passive acma |dentificado que vierem a ser apuradas, & cerfificado que
ndo constam pendéncias em seud nome, relativas a créditos tnbutarios administrados pela Secretaria
da Receila Federal do Brazgil (RFB) & a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAL) junio 3
Procuradoria-Geral da Fazenda Macianal (PGFN).

Esla certiddo @ valida para o estabelecimento matriz e suas fillals 8, no caso de ente federativa, para
lodos os drgaos e fundos publicos da adminisiracao direts a ele vinculados. Refere-se & situagio do
Bul&lla passivo no Ambito da RFE e da PGFN e abrange inclusive as contribuices sociais previsias
nas aliness ‘a' a 'd’ do paragrafe Unico do arl, 11 da Lei n“ B.212, de 24 de julho de 1981

A aceitacia desta cerfidfo estd condicionada & verficacdo de sua aulenticidade na Intemnel, nos
enderacos <hitpiifb.gov.br> ou <hiip.iveww.pgin.gov.bre.

Cetidao emitida gratuilamente com base na Portana Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, da 210/2014
Emitida &5 -11:50:35 do dia 27052021 <hora e data de Brasila>,

Valida ate 23711/2021,

Codigo ge controle da cerbdao: 0BAB.9813,.26E1.054A

Clualquer rasura ou emenda invalidara este documenio.,



Ruz Dr. Mais, M* 4520 - Uruguaiana - RS - Brasll
Fone: 55-3412-1036 /55-9. 99795312

VITORIA SEEa
ANVISA AUTORIZ/MMS: 907 5390-&

FITOPRA G Sacr, Agricultura e Abastecimento 005223/1500-07 %

ORCAMENTO
Uruguaiana - RS, 31 de maio de 2021.

CAMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

Prezada Senhora,

Conforme contato, segue orcamento para prestacie de servico solicitada:

Servigo Acao Local de aplicacao: Valor total (R$)
Inativar/Reduzir | <Recepgio:Amblentesda |
99.9% da presenca Recepgio, Banheiros RS 350,00
Sanitizagd0  de microrganismos - Vestldrics e cozinha;
wirus, bactérias, - Plendric, Gahinetes, Salas de S Siamitians
Fungos. esporos,  Comissdes, Salas e corredores
S L. am garal

Informacdes de aplicacao:

# Spnitizacdo: Desinfetante a base de quaterndrio de ambnio, altamente concentrado - baixa

toxicidade;
= Tempo de aplicacdo: Aproximadamente 60 minutos. Apds a aplicagio, 30 minutos para a dissipagao

danévoa, posteriormente, padendo ser retomada as atividades no ambiente aplicado.

Ficamos a disposicio e no aguardo se seu retorna.

Atenciosamente,

[75.663.362/0001-85 1

DECETIZADORA VITORIA LTDA
Rua Dr, Mala, 4520
S i - s
Scio=Di - omo
Socio-Diretor n Ofidiens ne _I

riatriz Bua Dr. Mala, N® 4520, Uruguaiana - RS - Brasil
Fome: 55.3412.1034 | 55.9.99795312 | 51 ¥833.28a80

WO YITORIAFITOPRAGCOMER




PROPOSTA

N OLE DE SERVICOS

Ay, Presidente Geullo Vargas 4305
CEP - 37502-751 - Urugustana/RY B Fyrbwnk | Citcnbt bk e el ] o 410 Pt -

DE PRAGAS CATARINENSE Fona: 55 3412-1545 /1 9905-RR8T  Gope conolsdammpiicatsnens

Senhor(a)

Conforme solicitado, segue a proposta n® 1016 para realizacio dols) servico(s) de SANITIZACAD,
OXRISANITIZAGAD.

s} senvigofs) serdo realizado(s) para CAMARA MUNICIPAL . CNPJ n® 01.701.521/0001-38, no enderago: BENTO
MARTING, n* 18926 CENTRO, Uruguaiana - RS,

Essa proposta foi elaborada por Julian Neves em 25/01/2021 & ¢ wvilica até 30/06/2021. Emitida em 31/05/2021.

Controle de Pragas Urbanas

Quadro Explicative de Controle a Pragas

Frnﬁut:;[s}*
Praga Composto Lacal da Afast Pas G.A.T
| Registro-no MS Quimico | Aplicagde | Aplicagio
VIRUS
3 COMBACTER quatemarnio de amonso TR

B T MAS | 800y ws: sson0oe | om Pubarzagso | HORAS

"H""I"tUE, : 72
BACTERIAS Czdniorsg Ms xxx £im HORAS
E FUNGOS e T "y

ﬂr-r;ameﬁ’m de Controle de Fra-_gas
RS 340,00
*Cuiras Indomagfes dos produios o senem yilizados aatita no ANEXD A dagss documando.

= fissim gue o técnico aplicador chegar ao lacal, informie as caracterizticas do seu ambienta, bem como onde esia
coarrendo com malor frequénoia a presenga da pragas.

Valor e Opgdes de pagamento do Orgamento

Valor Total Orgamento: E?p- SdD,{jD =
Condigoes de Pagamento:

a vista a Combinar

REALIZAREMOS SANITIZACAD COM AMONIA QUARTENARIA, E GERADOR DE OZ0ONID,
APOS A APLICAGAD NAD E NECESSARIO TEMPO DE INTERVENGAD.

= Cancelamento: Necessario realizar com 24 horas de anlecedéncia, caso 3@ equipes s deslogue & o servign nio
puder ser realizade, sera cobrado o valor 1otal do serviga.

COMTEDLE DE PRAGAS CATARIMENSE - URLGLIATANA - BS

AATAD SOCIAL: CONTROLE DE PRAGAS CATARKENSE LTOA WE | NP 02500 008001 - 1Y | Licenga Ambserdal FERAM LOM GI76/3014 00
Licenga Sardtirem: Viglipia Sanitis e 600413




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL L
" PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE URUGUALANA
PALACIO HORGES DE MEDEIROS

DEPARTAMENTO DE COMPHRAS E nnmmﬁmn
LR COATHAE O T "Wx

|Nt'un|:m da Requisicie:  6R/2021 Data da Requisicio: 01062021
Objetn: Anuidade )
Solicitante: Departaments de Compras

Justificativa: Conforme Resolugio 1]'?-'20-15_'

Descricio do Iem Quantidade do valor ‘ Valor toial |
Liem Unitdrio do do liem
ltem |
| Aruldade da Associagio Brasileira de Escolas do Legislative 1 1 E-EIII},U L5000
2 - Tnformagao do Setor de Contabilidade: 3 - Assessoria Juridica; -
{ ) Nio ha dotacio orcamentaria. { JAbermrs de Licitacio, modalidade:
* D referido custo enguadra-ss em: =
{, ) Material de consumo. { ) Digpensa de Licitacdo, base legal:
[ ) Material Permanente. )
{ ) Demais servigos de terceiros PJ. { ) Inexigibilidade de LicitacBo, niae legal:
[ }Otres & instalaghes, =
(1 =
sodo awat: 24 939 40, 1
Salde {} Valor consultade:

Cidigo:
Cibs:

paa D00, A0 24

i = Du‘Enl:hu da Dire ‘.'

| P Autonizo & dispeoss muuglhtiulade de Lu:ual; - [;{: D2 am_rdn CONTL @ PrOCESSD £m nmlamemu
[ [ YAuwoHzs a Aberdiray
[} INio aitorizo a s :

{ ) Recomends-se no minimo rés orgamentos
{ ) Parecer em anexo,

| Justificativa:

: L .-';‘ £ o .
s iy Lo Nk [ Clocd

6 - Despacho da Presidéncia:

| (34 Awtorizo a dispensa’ inexigibilidade de Licitacle, () Autorizo a Abertura de Licitacio

[ YN0 auiorizo a despesa.
[ IDETERMING QUE S5E PROCEDA A RESERVA DE DDTM:.-!.EI' PARA & DESPESA

-
—t




G

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
SUNERD DE MBCRIGAL DA OE ABERTURE
il il COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUACAD et
MATRIZ CADASTRAL
F4oAE ELPRERARIAL
ASSDCIACAD BRASILEIRA DAS ESCOLAS DO LEGISLATIVO
J"T'E-.wn-:u'ﬁtu:mmu THOME DE FANTRER) PORTE
ABREL DEMALS
UG OHE DESCAICAD D ATTWICATE ECONDRILA PIORL FAL
B4 30-8.040 - Alividades de ssgocisgbes de defesa de diraltes sociais
[ COOKID E DESCRIAG Or ATTDADEE £ ORI ILAE SEC MDA
94.91-6-00 - Afiwidades di adganitagoes associativas ligodos b caburs & & arts
94.98-5-00 - Atividades assoclativas nio especificadas antariormanis
CODH0C) E DESCNICAD DA RATUREZA, JURTICA
150-8 = Assooisgdo Privada
L DGRADCL IR HUWERD COMPLENEFTS
W M - UNIDADE DE APDID 05 IL8 - SENADD FEDERAL
ey B RA VDI TRITS =] [WmBmEPD o
T0G5-200 PR.TRES PODERES ERASILLA OF
HRCEAECT LS TRk TELEFCHE
nsrebeliadEsarads, gov.bs £81) N111 431
ERTE FECERATIVG REEPCNAAVEL (SFR]
EETLIA AL CARAR TRAL DATA A STURGAD CADMATRAL |
AT, 24/92008
EOTIVE OF BITLACAD CADRSTRAL
T ACAD ERRE L CT O B TUAAL Bl
Agrovado pela Instruciio Marmativa RFB n® 1,883, de 27 de dezembro de 2018.
Emilide no dia 02/06/2021 4s 12:12:20 (dats e hora de Brasilia). Pagina: 11

b i}
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L ' ASSOCIACAD BRASILEIRA DAS ESCOLAS DO LEGISLATIVO E DE CONTAS - ABEL

Oficio n® 003/2021
Brasilia, 22 de abril de 2021.

Prezadao (2) Diretor (a).

Meste ano a Associagdo Brasileira das Escolas do Legisiativo e de Contas completa
18 angs da sua criacio. Na trajetdria dessas quase duas décadas, a ABEL tem estimulado a
criacio de Escolas, reuninde, hoje, 280 instituipdes educacionals pelo pais - Senado Federal
& Cimara dos Deputados; Tribunal de Contas da Unido, Tribunais de Contas Estaduais e
Municipais; Assembleias Legislativas e Cimaras de Vereadores, capacitando servidores
publicos, promovendo a Educagio Legislativa e a cidadania, principalmente entre jovens
estudantes, com o intuito de cada vez mais aproximar os Parlamentos dos cidadaos.

Mosta reds também foi atingida pelos impactos da pandemia. Algumas Escolas
suspenderam suas atividades presenciais ¢ cutras se mantiveram ce forma remota, & a
ABEL ndo pode realizar seus deis Encontros nacionais. Estamos voltando gradativamente,
e de forma segura, 3 nossa missdo institucional, seguindo os protocolos sanitdrios, com
foco em um novo Prajeto Politico-Pedagogico pés pandemia para nossas Escolas.

Esperando contar com Vossa Senhoria, encaminhamos, anexo, o boleto de
pagamento da contribuigio anual, nos termos estatutdrios, que pade ser efetuado junto
ac Banco do Brasil, agéncia 3500-5, conta corrente 112.377-7, em favor da Associagio
Brasileira das Escolas do Legisiativa e de Contas-ABEL [CNPL: 05.801.353/0001-04). Para
facilitar o processo de contabilizacdo dos pagamentos, € para evitar que créditos figuem
transitando por instituicBes bancdrias sem o nosso conhecimento, solicitamos que a ABEL
seja informada de sua efetivacio para os registros proprios contabeis.

Mais uma vez agradecemos a Vossa Senhoria apresentando protestos da mais alta
estima e distinta consideragao,

;ﬁ:_:m—awﬁ

FLORIAN AUGUSTD COUTINH [ ADRUGA,
Presidente da ABEL)



FSTADD DO RO GRANDE 1O S11 ,
v PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE URUGUATANA
PALACTO BORGES DE MINEIROS
Kua Benio Marins, n® 2619, CEF 9750 5320 - URUGUATANA - RS
Telefbae: (55) 341 2-3977 - Fax: {55 34125593
Home Poge: wowow i pusimna.es lepbr
Femail, gxpedisnic@urugunionn.n log b

RESOLUCAO N7, DE 17 DE ABRIL DE 018

“Auoriz 8 Cimare Municipal de Vercadores a
associar-se ¢ a contribuir, anualmente, pars a
Associacio Brasileira de Escolas do Legislativo e
de Contas — ABEL e da outras providéncias

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA: Fago saber que a Cimara
Municipal aprovou ¢ eu promulgo a seguinte resolugho:

Art. 1" Fica a Camara Municipal de Vereadores autonzada a associar-se ¢
contribuir, anualmente, & Associagho Brasileiry de Escolas do Legislativo e de Contas - ABEL.

Art. 2* A contribuigio 4 ABEL de gue trata o artigo 17, sera feita anualmente nos
termos do protecolo de infengdes, anexo i presente Resolugiio

Art. 3* As despesas awtonzadas no artigo 1° desta Resolugio correrdo a conta da
seguinte dotagdio orcamentana;

33903999 — Oueros Servigos de Terceiros — pessoa juridica
1390399902 - Associagies, Federagies e Confederagdes
Art. 4° Esta Resolugdo enira em vigor na data de sui publicagao.

Gainete da Presidéncia da Camara Municipal de Urnguaiana, em 17 de abril de
201K

Yor IRANICOFLHO FERMANDES
Presadenie

Registre-se ¢ publique-se
Mata supra.

Ver® JOSEFINA SOARES BRUGGEMANN
Secretana
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" PODER LEGISLATIVD
CAMARA MUNICIPAL DE UTRUGUATANA
FALACIO BORGES DE MEDEIROS

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E PATRIMONIO

| Nimero da Fh.-quiail;ﬁn |E?."2|II21 B Mﬁcqumu;ﬁu 01Ae2021 ||

U'l:ljr.'.'tu Aguisicio de | hipl:ldm‘ltu
Solicitante: Departamentn de Compras Cargo: —%—‘

Justificativa: |
Descricon de Tiem Quentidodeds |  Valer | Valor total |
Ttem Unitdrio do do Item
- - Im.n o
| hipoclorito de sadio galdo 5 litros 4 | R$2310 | RS82.40
' 2. Informacio do Setor de Contabilidade: | 8- Asessaria Juridica®
[ 1Mo hi dedacio ergamentari. { JAberura de Licitacio, maosdalidade:
= O referido custo enguadra-se em:
) Material de consumo. (%) Dispensa de Liciagho, hase legal:
| [ JMaterial Permananite. : -
| [ YDemais servigos de terceiras P1. { 1 Inexigibilidade de Licitagio, hase legal:
| [ 3 Ohras & instalagiies. =4 =
[} | =
' Fundamentacan: F .
Saldo atal:_Pi 24 M<26 £ o B4 nda
Saldo (- J‘u’a!m-c::mﬂla:du,_m_{f Ao S
Codign: 27 _ ; n
Obs:_Mafosiad de U plite @ Prituts: = e
LSTETY S SRE— ‘
e Pl shdum%ﬂ:@ L | | |
Diata i:!"f .ﬂk’.’ "]".‘ ! EE - L2 Procu Jurigi .
4 - Despacho da Dire¢EFGeales 5oy 15 5 - Unidade de Controle Titéii:
{ o Antotizo a drsptnsarmmgllﬂ:dade de Licitacao. (X)) D¢ acordo com o processo em andamento
Ul yAuonzo a Abertura de Jcitacdn, () Recomendi-se no minimo és orgamentos

{ ) Parécer em anexo.

bservagan:

T - Vo o Data: G 06 ot/

6 - Despacho da Presidéncia:
(=) Auorize a dispensal inexigibiiidade de Licitagio, () Autorizs a Aberiura de Licimgio
{ ) Mao autorizo & despesa,
{ ) DETEEMIND QUE SE PROCEDA A RESERVA DE DOTACAD PARA A DESPESA.
Justificativa:

i = ;,. -
—_r Lok /L 1] 124




DEPARTAMENTO DE COMPRAS E PATRIMONIO

Empresa: Ferragem Uruguaiana

Cnpj: 98411416/0001-05

Orcamento de 04 galdes de 5L de Hipoclorito, valor do galao: RS 23,10
Valor total: RS 92,40

Empresa: Darde e Cia Ltda

Cnpj: 10518364/0001-11

Orgamento de 04 galdes de 5L de Hipoclarito
Obs: a empresa nao possui o produto.

Empresa: Ferragem La Comercial

Cnpj: 08612765/0001-34

Orcamento de 04 galdes de 5L de Hipoclorito.

A empresa possui somente em litros, valor do litro: R$ 8,00, logo 05 litros sdo RS
40,00

Portanto o valor total: R$ 160,00

Empresa: Rancho Novo

Cnpj: D8842176/0001-00

Orgamento de 04 galdes de 5L de Hipoclorito.
Obs: a empresa ndo possul o produto.




0/CEH

Consulis Regularidads do Empregador

Vioitar gy

CAIXA

AL ECOMNOMICA FEOERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricio:  95.411.416/0001-05

Razdo Social:GaaruLIN PESSAND CIA LTDA
Endermgo:  RUA AV DUGUE DE CAXIAS 2757 / CENTRC / URUGLIAIANA /RS / 93500
163

A Caixa Fcondmica Federal, no wso da atribuicio que Ihe confere o Art,
7. da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situaclo regular perante o
Fundo de Garantla do Tempo de Servico -~ FGTS.

O presente Certificado ndoc servirda de prove contra cobranca de
quaisquer débltos referentes a contribulgBes efou encargos devidos,
decorrantes das obrigagdes com o FGTS.

Validade: 10/04/2021 a 07/08/2021

Certificagdo Numero: 202104 100254164872041/7
Informacio obtida em 01/06/2021 12:02:33

A utllizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condiclorada & werificacio de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

hitps:eonsufta-crf celea poy bcansutacipageaiconsufs Empregadar jaf

gl



MINISTERIO DA FAZENDA
Sgcrataria da Recelia Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Macional

CERTIDAD NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAD

Mome: GRAFULIN, PESSANO & CIA, LTDA.
CNP.J: 88.411.416/0001-05

Ressalvado o direlto de & Fazende Macicnal cobrar g inscrever quaigquer dividas de
responsabilidade do sujeito passive acima identificado que vierem a ser apuradas, & certificado que
nde constam pendéncias em esu nome, relativas a crixditos inbutdrios administrados pala Secretana
da Receila Federal do Brasil (RFB) & & Inscrighes am Divida Aliva da Unido [DAU) |unto a
Brocuradaria-Geral da Fazenda Macional (PGFM|

Esta ceriddo & valida para o estabelecimanto matriz e suas filiais e, no caso de enta federativo, parm
iodos os drgdos e fundos pablicos da administragio direta a ele vinculados, Refere-se & situagao do
sujeito passivo no Ambilo da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigtes sociais previsias
nas alineas 'a' a 'd" do paragrafo dnico do art. 11 da Lai n” B.212, de 24 de julho de 1991,

A aceitacdo desta cerliddo estd condiclonada & verficagdo de sua autenboidade na Intemet. nos
enderegos <http:rb.gov.br= ou <hilp:ihwaww.pgfn.gov.bre.

Certidio emitida gratuitamente com base na Portaria Corjunta RFB/PGFEN n” 1.751, de 21002014,
Emitida &5 20:58:17 do dia 4052021 <hora & dala de Brasilia=.

Valida até 3110/2021.

Cddigo de controle da cerfidao: B012.43AF.3EB0.81684

Qualguers rasura ou emenda invalidara esle documents,



ESTADRy DO REIC GRANDE DOy 3LIL

3 PODER LEGISLATIVO '
CAMARA MUNICITAL DE URUGUATLANA
PALACH) BORGES DE MEDEIROS

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E PATRIMONIO

Niimern da Requisigho: 021 bl M.‘-‘Ii'ﬁfh Requisicio: ORAO6/2021 |
Orjero: Publicagio Legal
Solivitante: Departamento de Compras

iy q' ;
uuhnm‘nnr--
Desericko do ltem Quantidade do valor | Valor total I
[tem Unitario do do liem
- - Item

1. Publicagio de aviso de licitacio em jomal de 1 RS 139,70 I RS 139, 7 | |
circulagio local |

2 - Informagio do Setor de Contabilidade; 3 Assessoria Juridica:
{ ] Mao hé deacdo ogamenianis [ JAbertura de Liciacio, madalidade:
= O peferido custo enguadra-s5e 2mc

{ ) Maserlal de conswma, mD tacdo,
{ ) Materlal Permanente. :E%E ,EL? ?.. = £ mpfqa
{ ) Demais servigos de terceiros PJ. ( ) idexigibilidade de Licitagso Dase begal: |

{ ) Obras ¢ Instalagies
1

Ma_{jﬂﬁ E#i,t Tunki by

) Leayrice S ot ﬂﬂ*‘h &

ﬁumm“=£q4mﬂ.ﬂ§

hdduq‘,n’.al ot ltado: A1 24
-1 -4

| t IJ-L' acordo com o prme.m o andnmuum

[ 3 Auterzo a Abortra 1 ; Recomenda-se no minimo trés omamentos
[ ) Mo autorizo a despgsg. | sephl il f | t.-l-“'"l"Et 1 Parecer em AN N rmare

; @, . Unoguaiane
Justificativa Dbsm'av;au - 2

6 = Despacho da Presidencin:

ﬁﬁurnri?n o dispensa’ inexigibilidade de Liciagio, { ) Amorzo a Abenvra de Liciiagio,

[ ) Mioawornzo a deospesa. Ly

[ JOETERMING QUE S5E PROCEDA A RESERVA DE ['I'I.'.I'I"-"'|.1F.-;H'.'|I PARA A DESPESA.

Justificagiva:

Dm:ég -"-r_:llrﬂ-';.{
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\
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ESTADD DO RICGRANDE DO SUL H
) PODER LEGISLATIVG
CAMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALACIO BORGES DE MEDEIROS

Mem. 04/PREG/CMLU

Uruguaiana, 02 de junho de 2021.

Sr. Osvaldo Antinis de Soura Medeiros
Diretor Legislative

Assunio: Solicita publicagiio de aviso de edital em Jornal local.

Senhor diretor,

1. Ao ensejo de cumprimentd-lo cordislmente, vimos por meio deste, ra condicdo de
Pregoeira desta Casa, solicitar a publicagdo de aviso de edital na modalidade Pregdo Presencial
n~Ud2021,

2, Justilicamos o pedido. em razlo da Resolugio n® 17, de 27 de agosto de 2019
prever em seu art.13 a publicagdio em jomal de circulagino local para bens e servigos acima de
RS 160L000,00 aré RS 630.000.00.

3 Diante do exposto. e apds sus devida anidlise. solicitamos que este oficio seia
encaminhado ao setor competente desta Casg pare fins de prosseguimento no devido PrOCessn

lieiatorio.

Alenciosamente,

qfw.
Taize Magdlhies Fredo da Silva
Pregoeira




DEOGREET P sotegin de oo M

Re: cotagao de publicagao

"Deano da Franteira” <dizgripdafromelrai@qmailoom> 16 de Abrl de 2021 11;032
Para comprasghurupuasana. s ag br

Bom dia, o valor & RE 139,65 para ser publicado na ediclo de amanh.

Livre de virus, wisiavasloom.

Em ter,, 13 dagbr, de 20271 as 08:10, <comprasilurigusiens. rs g, e escreved;

Bom dial

Solicitamns cotagio para 8 publicacio de am aviso de levacio.
) tamanho conforme o anesn

At
Ragina

DEPARTAMENTD DE COMPRAS E PATRIMONIO

CAMARSA MUNICIPAL DE URUGUALANS

FALACIO BORGES DE MEDEIROS

Fua Bent Marting, n® 2619, CEP; 97601-520 = URUGUAIANA = RS
Tekefone: [(55) #412-507T7 Ramal 232241
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Farenda Nacional

CERTIDAOQ NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS ADS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAD

NHome: EDITORA CULTURAL INFORME DO COMESUL LTDA
CHPJ: 03350 401/0001-90

Rescalvado o direito de a Fazenda Macional cobrar e inscrever qualsquer dividas de
responsabllidade do sujelto passivo acima identificedo que visrem a ser apuradas, & cerlificado que
ndo constam pendéncias em seu nomea, relativas 3 cnddilos Inbuldtdos sdministrades pala Seeretara
da Receita Federal do Brazil (RFB) & a inscrigfes em Divida Aliva da Unido (DALY junio &
Procuradoria-Geral da Fazends Nacional (PGFN).

Eata certid3o & valida pasa o estabalacimanto matnz & suas filals &, no caso de ante faderativo, para
tados os drgdos e fundos piblicos da administragio direta a ele vinculados. Refere-se a situagio do
siufeita passvo ng Ambito da RFE e da PGFN e abrange inclusive as contribuicBes socials previsias
nas alineas ‘s’ a 'd’ do pardgrafo (nico do art. 11 da Lel n® 8,212, de 24 de julho de 1591,

& gpoellagdo desta certiddo estd condicionada 4 verficacio de sva autenticidade na Intermnet. nos
enderecos <htin firfb.gov. bre ou <htip:'www,pgfn.gov.bre.

Certiddo emitida graiuliamente com base na Portaria Conjunta RFE/PGFN n” 1.751, de 211012014,
Emitida &s 14:10:11 do dia 02/05/2021 <hora & data de Brasilia=,

Valida até 29102021,

Cadigo de condrole da cerlidéo: FCOD.E39D.855E.AE2E

Quslquer rasura ou emenda invalidara esie documento.
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Consuka Regulendade do Empregices

CAIXA

S ECONGMICA FEDERML

Certilicado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigho:  [3.350.491/0001-59
Razrag Social:EDITORA CULTURAL INFORME DO CONESUL LTDA

Endereco: RLLA DR, MALA 2624 f CENTRO / URUGUALIAMNS / BE / BFS10-1E0
¢

A Caixa Econdmica Federel, no uso da atribuigo que lhe confere o Art.
7, da Lel B.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em sltuacBo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

0 presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes & contribuigies efou encargos devidos,
decorrentes das obrigacdes com o FGTS.

Validade:11/04/2021 a 0OR/08/2021

CertificacBo Ndmero: 2021041105491362091035%
Infermacdo obtida em 08/06/2021 10:55:55

A utllizacio deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a wverificacio de autenticidade no site da Calxa:
www.caixa.gov.br

heipE-leersaia-onl calke Qo bfoonsulacriio sgestoonsuisEmpragadar, sl
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ESTADD [0 HIO GEANDE DO SUL y

) PODER LEGISLATTYO
CAMARAMUNICIPAL DE URUG
FALACID BORGES DE MEDEIRGS

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E PA

Niimero da Requisigio: | 70/2021 Diata da Requisigio: 1000612

Objero: Aquisigio de copos biodegradivess

Solicktante: Departamesto o Compras Ea;ﬂ: El-u:{: ﬁi W

iy
{
J. M, Rodriguss
Chade o Opt Compras o Paimtlo
' Descricin do Tem Quantidade do | Valor Valor total
' ltem Unitiriodo = do Item
[ Tiem
1. copode papel branco 60 ml 50 unipet - 20 petiex 10 | RS 11875 | RS 11A7E0 |
e copo-de papel branco 180 ml 25 un'pel - 20 peticx 2 RS IEJ 85 | RS MELIZH.}___
. _.F"-I -r_ ey i g
2 - Informagio do Setor de Contabilidade: |3 - Assessoria Juridica: :
{ ) N30 hd dewacio orcamentaria, { ) Abertura de Licitagio, modalldade;
= () referido custo enguadra-se am: T —
pﬁh Miaterial de consumn, (X Dlispensa hase legal:
{ ) Material Parmanente. 5 'E_
{ 1 Demais servicos de terceirns P { JAcexigibilidade de E.]I:I.T.ill:ia, hEIEE legial:

() Ohras & instalaghes. e
[

Saldn atual: L1,5%

Salde {-YValor t‘rﬁull.nh m

Chdige;
1hs:

5 = Unidlade de Cﬂnl:rnl! Interno:

qﬂ Avtorlio dl;pﬁuﬂ;lﬂeﬂﬁ]hﬁlﬂﬂdﬂ e LlLllnl;uu (33 De acordo com o processo em andamento
[ ) Aumorisg & Abeg ’ { ) Recomenda-se no minima tres Chtng

() Naio autorizo 4 § () Pacecer em ingkharn
o

: iﬂflﬂ*ﬁ ﬁf‘l"\
Dnlil:_ILE-'_ai:_.'_ﬂ{ﬂl Diata: | LIS S e S D

_ﬁLLL_F'-_'Aﬁ__hJ.ﬂ:lE-__ﬂmd‘i

b - Diespacho da Pruitﬁ'ﬂ? U
PO Aurarizo a dispersa/ inexigibilidade de Licitagso. [ ) Autorizo a Abertura de Licitagan
{ } Nao autorizo a despesa, -

{ }DETERMING QUE SE PROCEDA A RESERVA DE DOTACAD PARA A DESFESA.
Justificativa;

_ q?@ﬂf.i;_"ﬁ"_;'i




PODER LEGISLATIVG
CAMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALACIO HORGES DE MEDEIRDS
Rua Bento Mastins, n® 261 9, CEP: 97501-320 - URUVGUAIANA — RS
Feletfone {55] 14125077
Home Page: wrw rugasianu of g by
E-rnail: gspedemeiiunguueng. g legbt

ESTADD DM RICG-GRANDE DOy SUL [ L

RESOLUCAQ N' 10, DE Y DE MAIO DE 2019

Imstrful & Pelitica  de  Responsabilidade
Sustentavel da Clmara Municipal de Urugumans
e dld outres providénciag,

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA: Fago saber que a Climara
Murmcipal aprovor ¢ eu promulge a seguinie resolugio:

Art. 1* Institui a Politica de Responsabiidade Sustentavel da Cémara Municipal
de Urugumana — PRS. A PRS consiste em wma ferramenta de plangjamento que possibilitar
estubelecer praticas de sustentabilidade ¢ racionalizaclo dos gastos nstitucionais e dos processos
admimstraivos, caracterizands uma agenda estruturante para atuagdo sdcio-ambientalmente
cornetia do Poder Legishativo de Uraguniang

Art. ' Sdo0 principios da Polites de Responsabilidade Sustentbvel do Chmara
Municipal de Unuguaiana

|- a eficiéncin ¢ o acessibilidade;

Ll - o uso racional dos recursos e bens disponiveis no meio ambiente de trabalho;

I - a responsabilidade secioambiental, sobre contnbulr voluntanamente em prol
de wm meio ambignie; e

VI - 2 promogio ¢ a sustentabilidade de iniciativas do Poder Legislativo.

Art. 3 8o objetivos du PRS:

| — promover afitudes e procedimentos gue levem wo uso meional dos recursos
naturais ¢ dos bens pablicos, a fim de proteger 0 meto ambiente € maximizar a eficiéncia dos
servigos prestados:

I = estimular, em ordem de priondade, @ nio geragio, 4 redugdo, o reutilizacho,
reciclagem, o tratamento & a gestio integrada dos residuos solides, bem como a dispesigio final
ambicutalmente adeguada dos rejeitos; ¢

[l — incorporar parimetros socioambientais nos processos de aquisighes ¢
contralagdes pam promover & sustentabilidade socioambiental.

Art. 4° As apdes de Responsabihidade Soacambientul devern:

I — implementar projetos que visem & economia dos recursos naturals e dos bens
utilizados pela Camars Muonicipul de Urupusiana, com énfase para: k

a) metodalogias para uso racional de recursos;

b} sistenias de comnstrugdes ¢ relonmus sustentayeis; ¢

¢} disseminar agdes de gestio amblenta! por meao de campanhas de sensibilizagio.

Art. £ A Comissio Gestora da Politica de Responsabibidade Sustentdvel da
Climam Muoncipal de Uruguaiena, # ser nomesda por ato du Presidents a apanir de manifestagdo
voluntdria, serd composia por po minmw, trés servidores efetivos e um representante da Mes
Diretora.

Parigrafo Gnico. Compete i Comissie o monitormmento, 4 avaliagho, o revisio e o
aalizagio do plano.

Art. 6° A presente normativie expie projeto de agoes o serem executadas, ag a



ESTADO DO RIO GRANDE DO SLUT

" PODER LEGESLATIVG
CAMARA MUNICIPAL DE URUGUAILANA
PALACIO BORGES DE MEDEIROS
Hun Bento Martins, m° 2619, CEF: 97501520 — URUGUALANA - RS

Telefone: (33 3401259717

Hoone Puge: waw yrigiainnam.teg.be

E-mail expedieniedvruguaiani rybey br

proxima Lepisiaturn, conforme Anexo |
Art. 7 Esta Resolugdo ontra em vigor ne data da sua publicagio.

Crabinete do Presidéncia da Clmara Munieipal de Uruguaiana, em 9 de maio de
209,

Ve, ZULMA RODRIGUES ANCINELLD
PMresidente

Registre-se e publique-se
Crala supra,

Ver, VILSON JOSE BRITES BORGES
Secretdrig
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r CAMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA 1
PALACIH) RUORGES DE MEDEIRDS
Rua Bento Marting, n® Fo 19, CEP 97507-500 = RLGUALANA - B5
Felefone: (58] 341 254977
Home Page wws uniguamne rs.leg.br
E-mail expedientefuraguaian rs ey br

ANEXO ]
ACAQ I: Substituicio dos copos descariaveis de plastico por copos hiodegradiveis para
consumo de agun ¢ calt ¢ wtiizagdo de cancces confeccionadas em moterial dusivel para o
puablico imterna
PLANGO: Revislio dus especificagdes dos copos para squisiclo nos proximos anos,
OBRJETIVD: Reduzir a3 gquantidade de residuos dos copos plasticos por biedegradaveis,
considerando o longo tempo de degrsdagio.
JUSTIFICATIVA: Copos confeccionades em material biodegradivel 1€m decomposicio muito
mais rdpido na natureza, pois sofrem a acio de agentes biolbgicos, podendo ser descartados
juntamente com ox residuos orgiinicos. Os copos de plastico se decompiem em cenas de 10
anos, em média, contra alguns meses para os copus hodegradiveis
OBSERVACAQ: Neste item, sugere-ge para descrigio dos itens: fabricagiio &m material
biodegradivel atdxico ¢ sem use. No caso de formnecimento de copos confeevionados cin papel,
0s mesino deverfio ter cerificado gue comprove @ ongem o partir do mangjo Horestal
respensavel, Us copos devem ser homogéneos, nito parafinados, isentos de matertats estranhos,
bolhas. mohaduras, furos, deformagies, bordas sfiadas ¢ rebarbas. Durante 2 uilizagio devem
guportar os condigdes de vso a que s¢ deéstinam como emperatiern @ wmidade, sem apresentar
vazamenios, duﬂ}'.nl:g;’:m;iu ou deformiclades que comprometam o Correlo @ SEgurn uso.
Capacidade volfumétrica; 180 a 200 ml, sendo sdmitida uma vanaglo de ae 3%, No caso de
copo de papel, o mesmo deverd ter gramatura de 170 g'm’

ACAO IT: Gestdo de residuos sdlidos,

PLANOQ: Fomentar e executar a separacic corretn dos residuos solilos, om orgaricos ¢ seco,
produzidos na Casa Legislativa, Incentivando servidores efetivos, cargos comissionados,
vereadures @ terceirizados o separarem o Lixo ¢ proceder o classificagio ¢ o descane adequado
Runlizar neordo de cooperagédo com nssocingtes ou coopemmtivas di eotadores paro doogie dos
residuos, come o vigente com a Assocwgdo de Catadores de Lixo Amigos da Natureza
(ALLAN),

OBIETIVQ: Proporcionar o fortalecumento da coleta seletva, tendo em vista os benelicos
armbientais & sociais da retilizacdo e reciclagem de livo.

ACAO 11: Logistica reversa nas contratagdes @ aguisigdes.

PLAND; Inclusio nes contratos de aquisigdes de bens, de cliusulos de obnpgatonedade do
fomecedor ou contratado receber ¢ dar destmagdo a todos residuos provenientes dos respectivos
produtes, conformme Lei n* 12.305/10.

OBJETIVO: Atenuar os impactos ambientais atrovés do retomo pds-consumo de produtos ¢
embalugens, bem como evitur a responsabilizagio da Casa por dispesigdo nal madequads dos
MESMOE,

ACAOIV: Estudo de viabilidade para aprovertamentc de agua de chuva

PLANO: Anpdlise da viebilidede de sproveilmmento de agun de chuva, eonsiderando s
dimensoes dos telhados 2 lajes, us coraclensticns de revestimento, os custos prelimunares das
miervengies ¢ polencin] de economia.
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Hame Page: sowtw uraguipians o5 leg br
E-muml: expedientei@mguaimarslebe

OBEJETIVD: Possibilitar ¢ aprovéitamento de dgua de chuva para alimentar pontos compativels
vom o uttlizaglio de dgua nlio potivel, principalmente bacias sanitirias ¢ tormeiras pam limpeza,

ACAOV: Implementagiio de fonte de encruia fotovoltaicasotar,

PLANG: Realizar projelo para implementar modulos para o geragdo da energia fotovoltaica,
Com nstalagde de equipamentos, visando o garantia de economia @ longo prazo aos coles
publicos.

OBJETIVO: Aplicar as ferrumentas de energins sustentivers e renoviivers, pensendo no futuro
da cidode. A energia solar destaca-se por ser fonte energin inesgotivel e limpa de energin e ler
duragdo estimada das placas serem de 25 anvs, ou seja, grande economis e sustentebilidade.

ACAD VI: Troca gradual dos pontos de iluminagio por limpadas led.

FLAMY: Realizar a instalagho de Empadas de led quando necessaria manutensiio ou reposigin
dios pontes de luz da Clmara Municipal de Unuguaiana,

OBJETIVO: As limpadas de led sdo comprovadamente mais econdimicas. Um LED de |BW
cyquivale @ umn incandescente de OOY, assim nesta substitnico o Legisiativo estart comsumindo
JOW a menos. Alem dessa vantugem, esse material ndo emite gases de efeilo estufa, niio contém

mErcunos ¢ nem melms pesados em st composicho, dessa [orma ndo oferece nenbum nsco a
saude,



ESTADC [y RIO GRANDE DO SUL
& FODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALACID BURGES DE MEDEIRUS

Objeto: 10.000 copos de | 80m] e 10.000 copos de 60ml - Consumo médio de 1 ano

Justificativa: A Resoluglio n® 10, de 9 de maio de 2019, que institui a Politica de Responsabilidade
Susientavel da Cémars Municipal de Uruguaiana ¢ dd outras providéncias, prevé em seu Anexo |,
Aglia [, a substituiglo dos copos descartiveis de pldstico por copos biodegradiveis para consumo de
agua e calé e ulilizagho de canecas confeccionadas em material durdvel para o poblico intemo.
Capacidade volumérica: 180 a 200 ml, sendo admitida uma variagdo de até 5%. No caso de copo
de papel, 0 mesmo deverd ter gramatura de 170 g/m? .

Atendendo & necessidades da casn, encaminha-se orgaments também de copos de 80ml, utilizados

para cafe.

Orcamentos

Apole Servigos
Copo 180 ml - R$ 2.910,00
Copo 60 ml - nfio possui

Azevedo Biodegradiveis
Copo 180 ml = RS 3. 100,00
Copo 60 ml - niio possui

Monouso

Copo 180 ml - RS 1.785,56

Copo 60 ml - RS |. 148,90

Primeira compra apenas com pagamento antecipado
Nfin possu negativa

Vabene
lf_'npu 180 mil— RS 2.477.00
Copo 60 ml - RS |.187,50 MUNKIpa e Lruguaana

s e oo s Pt

Liruguaiang, 10 de junho dg 2021.
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Vil FICAR TUDD BEMY

OrgaEmento M= 34443

Representada: Vabene | BM3 IMPORTACAD E EXPORTACAD LTDA

CHPJY; 12008 8431000151
Telelone: {28} I052-B702

E-mail: comerciall @vabene com.br

Chiente: CAMARA MUNICIPAL DE URUGUALANA

CNREJ: 01 701 5210001-35
Enderego: BENTO MARTING 2615
Bairro: CENTRO

Cidnde: URUGLIALAMA

Telelone; [55) B581-5380

Nome Fantasia: CAMARA MUNICIPAL
Inscrigio Estadual: isentos

CEF: 97510-380
Estado: Rin Grande do Sul
E-mail: comprasSuruguaiana.rs leg.br

Produta
COPOS DE PAPEL

i SR - SO0 PAPEL BRANCO G0ML SOUNPCT-2IPCT/CHK

h ALER - COFD PAPEL BRANCD 180ML ZEUNPCT-H0PCTICK

- | Gtde Prego Liguids wreee L. Subatotal
1 CX F':H:LH.?i| 54 11&,?‘5i FS 1087 50

wCx - 123.EE-| RS li‘.il.BE| HE 247700

— Qude. Tutal:': 30

Valor total em produtos: R 3.664,50

Valor total:| RS 3.6604,50

Condigio de Pagamento: ANTECIPADO [ A VISTA,

Data de Emissio: 18/05/2021

CIE !/ FOB:CIF - C

TEVE ALTERACAD NO CADASTRO DO CLIENTE?: NAD

TIPO DE FRETE: Extra Moata - M

Vendedar: JHULLIA DA wASERME

Tipo de pedido: YVenda

Yabere®, Super Prética. Super Ul
Chngado pela parceral Avante!




1 e k|

Congilia Regulandade oo Errpisgadur

CAIXA

CRIdA ECONOBMICA FEDEMRAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrican: 12,098 BA3/H001-51
Razio SocialfM3 IMPORTACAD E EXPORTACAD LTDA

Enderago: AV LEWY RAMOS MARTINS SN PARALELD & BR 101 / NOWA BAASILIA /
EMBITLEA ! 5C f B3780-000

A Caixa Economica Federal, no uso da atribuicde que |he confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica gue, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-s= em situacio regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificade nfio servirda de prova contra cobranca de
quaisquer debitos referentes a contribuicBes efou encargos devidos,
decarrentes das obrigacles com o FGTS,

Valldade:25/05/2021 a 23/06/2021

Certificacdo Nimero; 20210525181 25371087742
Informacdo cbtida em 10/06/2021 08:30:41

A utilizacao deste Certificado para os fing previstos em Le esta
condicipnada a verificagho de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

hiipsfeonsulta-of caia, ok bfconsullaripages'consutaEmpragador jof



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Fedaral do Brasil

Procuradoria-Geral da Fazenda Macional

CERTIDAD POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAD

Nome: BM3 IMPORTACAQ E EXPORTACAD LTDA
CNPJ: 12.098 B43/0001 59

Ressalvado o direilo de a Fezenda Macional cobrar e inscrever qualsquer dividas de
responsabilidade do sujelo passive acima identficado que vierem a ser apuradas, & cerificads que:

1, canstam débitcs adminisirades pela Secretaria da Receite Federal do Brasil (RFB) com
exiglbilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n” 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cédige Tribuldric Macional (CTH), ou objeto de decizfo judicial gque determina sua
desconsideracio para fing de cerificacio da regularidade fiscal, ou ainda ndo vencidos, &

Z. rdo constam inscrigbes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Maconal {PGFEN).

Conforme disposic nos arls. 205 o 206 do CTH, este documanto 1em os mesmos efeitos da cartidao
negativa.

Esla cerliddc @ valida para o estabelacimenio malriz e suas filiais e, ho caso de ente federativo, para
todos 0s orgdos @ fundos publicos da adminisiragao direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeills passive no ambile da RFB e da PGFN e abrange inclusive a5 contribuighes soriais previsias
nas aliness a' a 'd’ do paragrafo dnico do art, 11 da Lei n® B.212, de 24 de julho de 1281,

A aceitacio dests cerfiddo esta condicionada a verificacio de sua autenticidace na Intermel, nos
enderecos <htipifb.gov.br= cu <htip:/fwww.pgin.gov.br>,

Cerliddo emilida graluitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n™ 1,751, de 2M10/2014,
Emitida s 19:18;11 do dig 030612021 <hora e data de Brasiia=,

‘alida até 30/11/2021,

Codigo de contole da cerbdio; 9BED.550C.56BT.6FB9

Quakjuer rasura ol emenda nvalidara este documenta,



af]s20e {585) comprasEurugueaEng, s log.br - Catca de Correis - Somaio Inleripges

: e-mail -
«| % | o |&|B|*]|> @E il S compras@urugu... X

B . Apolo Servicos. Orgamento : 062267.-MILTON |

Karen - Appln Embaiagens (14 de Maio de 2021 09:27)
Para: comprasi@urugugianars leg b

Maringd, 14/05/2021

A Milton
AL,

i
| Conforme solicitacas ée V. Sa., encaminhamas-lhe orgaments pars a produgdo de embalsgens.
|

SEGURANCA PARA SUA EMBALAGEM: TEMOS CERTIFICACAD ANVISA [ANEXO 10},

CERTIFICACAD AMBRTENTAL, TINTA ATOXICA E SELAGEM A VACUO. ,
|
Itens solicitados do orcamento : 062267,

; Ill'ﬂﬂﬂ Copo 100 ML

[11,5%2,7%9,5 mm, sem impressdo em Tripiex Bluecup 268g.
|Faca de Corte {Laser), CortefVinco Automatico, Frete FOB,

Total: R$ 2.160,00(s/ipi) Unit: 0,216 Pgto: 30 dias Entrega 30 dias

10.000 Copo 180 ML |

40x440mm, sem impressdo em Triplex Blugcup 268,
Faca de Corte (Laser), Corte/Vinco Automatien, Frete FOB.

\Total: R% 2.910,00(s/ipi) Unit: 0,291 Pgtn: 30 dias Entrega 30 dias

e ——

vendedora @ Karen da Siva - [44)949173-5346 Validade da proposts : 30 dias.

INCLUIR 15% DE IPT

BANDEIAS /COPOS /POTES DE PAPEL: MG, RJ, RS
| ACRESCENTAR DIF. DE ICM5/ST.

EXIIA O LAUDO DA ANVISA. UMA SEGURANCA
PARA SUA EMPRESA E SEU CLIENTE.

' | hsumneumucinnem%nmxsuun i]

hitoa: foarmea. riadegs beg br




1SR {563} comprasBurguaiana rsleg br - Caiks oe COTED - Coreio misflegs

t o YA E'E‘?"“ﬂ" mpras@urugu... .
A S @2 1cqisiativo iasie Burug L

-
= [ { ¥+ RES: RES: RES: Nova mensagem formulario de contato

;. 8 ucla@azevedchiodegradaveis.com.br (14 de Maio de 2021 15:04)

Para: comprasuruguaiana.rs.jeg.br

Mo caso, tena que ser o PLABIOD.

Segue orcamento;

10 caixas de copos de papel branco 180 ml material PLA BIO {caixas com 1.000 unidades cada) -
REI10,00 = R$3, 100,00,

Frate --- FOB
Como a empresa ndo tem inscnicao estadual, ndo tem JCMS.

Total desse pedido = R$3.100,00.

Farma de pagamento: A vista.
| INFORMACOES IMPORTANTES PARA PEDIDOS SEM PERSONALIZACRO:;

0 pedido minimo & uma caixa com 1,000 unidades, lemos & pronta entrega,
As dizas primgiras compras serdo 4 viss, as seguinics faremes boleto hanedrio medisnie andlise financeira,

para comprar acima de RS00,00,
() frete & por conta do cliente, para cotagio o pedido deve estar finalizado e também os dados cadastrais

compleros da sun empross,

| Qualguer divida, estou i disposicle para malores esclarecimenios,

Desde jd., agradeco o contato]
Atenciosamante,
Lucia Nogales
Departaments de Vendas
) wclas azevedobiodegradavels.com.br
) www.azevedoblodegradavels com.br
AZEVEDO e
biodegradavels &7 tecebookcom/azevedobiodegradavels

9 m2005-6821 | 2095-6834 | 2293-2645

De: compras@uruguaianassleg.br <compras@urugusiana rs.leg.br>
Enviada em: sexta-feira, 14 de malo de 2021 14:39

Para: |ucia@azevedobiodagradavels com.br

Assunte: Re  RES: RES: Nova mansagem farmulédrio de contato ==

It toorTesa. oG, g T

1A



oo SR R USR] RS TR 085 ‘LEUY CIUBS ‘SOHILENG © 45 000N,

TP LET] i Y R ey AU L] E_._n_.n.ﬂ. = _ﬂh_nuh.,.l.... ™

(g Wiy

PO O LHESELUAIL SIS SRR SRR ] = LMY B CHEE L) -
afarus aoond o oy NP

H T

o o UD OO - DO'0EL 5 = ol w5 -
PSP @ GO0 CYEsai|

ooy opssasdug

100 2 OO S GO ] e Sl RO Sl SELEN] ¢

A O Fe il copped ), ¢

npsmurtiog

‘OO Dp MHEA QA0 0T S0 PSRN QR SUGHLED DFd S -

AN R OO DIRNERAD RERIPAe W TR LS (S 3 D e e -
PEADD SRS, ST e il ] ¢ Sy SR

‘| MLy

LE 1T INOYLEI0 183

AL YALYWLLET
Y HL

SOLA0ME TVAGL

3 SEOL B (Hel's ok 1
L F i\ 108

O GeE 5
LGTEE B

ALAgR e Caibnaay

ol o]

Rt B S LU A P R | =

S AL S EL]

orlsny - (W DOURIE) Ul | PR apnary Eong ] bt ]

[URY IR U SEELE SR [R0Rg Ddas W EANS

IR O SRR

DY | chaiapug

WHISNOON S ke fnriisial e

D

OSNONOW

CULNINY S0 30 WHTINY -

WNYTNTTEINEN 30 THAlINIA VAWV s0g oRmEy




1DGEDT ComiciAn el

BRASIL fcesso d informacino Participe sSorvicos Legislacao

e e —

2. Reseits Federnl .
Ve N J cerTiA0

L]

Certidao de Débitos Relativos a Créditos Tributarios
Federais e a Divida Ativa da Uniao

Resultado da Consulta

A% iMermagies disponivels na Secrelana da Receda Federal do Brasil - RFB & na
Procuradoria-Geral da Faranda Macional - PGFN sobve o conlribuinte

01.701.521/0001-38 s8o insuficienies para 8 emiEsan de cerliddo por maio da Infernat

Fara consullar sua situacso fiscal, poesse Centro Yirtual ge Awndimento a-CAC.
Hova Consulla

==rv cos.receita fasenda. poy bRSerdcis/icartidan/ CNDCanjunlalntan EmteCartidac| niernet. asp Ini=01 701 52 THIH 3 passapene=2 8001

Canais

1




ESTADD DO RIO GRANDE DO SUL i
; POIEHER, LEGISLATIVD
CAMARA MUNICIPAL DE URUGTATANA
PALACIO BORGES DE MEDEIRDS

Hi T W !Jllﬂé

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E PATRIMONIO

Niumero da Requisigao: | 72/2021 I Data da Requisicio: 11/06/2021
Objeto: Material pars conseno de impressora
Salicitante: Departamento de Compras Cargo: Chefe do Deparamenia
oe
~
LM
;hﬁ do Dpt? Compras & Patrimdnio
Jmiﬁn:ath'a:__ _Apen.as urma empresa possol o produto & & mesma nie em CND do FGTS
Dﬂ:;l;EnTiu ltem b Duantidade do - Valor [ 1:’ilnr total
Ttem Unitario do v Tiemn
[Lll:l
1. Unidade completa do scanner cabega G Hlﬁ'ﬂ-ﬂn 07 1 , | ns bEJ-EI OO | HS 680,00
para HP E-EH‘J'E'{ FI.'-D h_-Tr'F‘ M 132:' | B
2 Fume da impressora HP Laser.'llet Pn:l MFF ML‘-" I | RS 530,00 RS 530,00, 45
: e ==l
e — e 1."_1 .
2 - Informagdo do Setor de Contabilidade: 3 - Assessoria JuridicaZ =
{ Mo ha dotagdo orcamentiri, { ) Aberura de Licitagio, modalidade
* ) referido custo enquadra-se em: 3
Ky Material de consemi. i ) Dispensa de Liciagio, base ]EE,aE
[ JMaterial Permanenie,
[ ) Demals sevicos de tercelms PLL [ ) inexigihilidade de Licilagko, base @1[:

[| )Oibras ¢ instalagiies. - S
1) o

Fundamentagao:
| Saldo arwa: € Y- 5%, 0% H Al
| Sakda {-) Hgsu]mm ﬁ'—ﬂ A93. Eﬂﬂ_’i ’
| Codigo:
| Dbs:_feteated e T.LC LWJ

Fatima Te it da Sihva
| Diala ﬂmﬂ% _ _ *
|_ 4 - Despacho da DifRPEEeRH0- 19 | Tty
Autorize 3 duspensanmexnguhﬂ:daﬂe e Licitagio, () De awrdu:r com o pmsw et andamenta "':l'j d'F-’
[ TAutorizo a Abertura de licitacs ’! { ) Recomenda-se no minimo rés o
Nio autorizo a despesa - Parecer em anexo.
[} * pes () " o Uruguasans

| Just Fi:atl;;';'

""g;wa.;a;;;]ﬂ'[.ﬁ o

Ol o e e

| Da:w Data: 15 (08 200

| 6 - Despache da Presidéncia:
lf:-} Autorizg a dispensa’ inexigibilidade de Liciagio. [ ] Auvtoriee & Aberura de Licitag3o,

({ ) Nio autorizo a despesa,

[ ) DETERMINO QUE SE PROCEDA A RESERVA DE mrmmﬂ PARA A DESPESA,

IJu:-uflmtlvn .|'J 4l "- 1 r '|.- LYV Y j ot e R
] 'f'f“*ru'\'l.i' - |'Ir-""_.|f" A rar TRy A i




ESTADO DO RIGGRANDE DO I '
m PODER LEGISLATIVO @_
CAMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALACI) BORGES DE MEDEIROS
Rua Bento Martins, 2619, CEP; 37501-530 - Urugnalana®s - Teldlooe: (55} 3412-5077
Pégimu: wwwurigunionar leg b — E-mail: contalo@anyoinng o br
CONSULTA DE PRECOS 2021
FORNECEDOR: ;‘:: BnANMYI ALON G AR DA ¢ O
ENDERECO: KUyp9 AL FTohian2, L0056

ONPJ: £2.,00:3.9 ggfa;ﬂfjt} INSCR. ESTADUAL:
MUNICIPIO: URUGUALANA ESTADO: RS FONE: (5§ bl?(2F54.7
e 273 el etk o]

OBS: A CAMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA se reserva o direita de adquirir apenas parte
do material discriminado ou rejeitar todos, conforme conveniéneia para seus servigos.

ltem | Qud Descrici Valor Unitdrio |

| Unidade completa do Scanner cabega G3QS9-60107 para HP|
| 1|1 | LaserJet Pro MFP ¥132( 1 (22 @mﬂ

| . | 1 anmdaimpmsmHPLﬁ;rJﬂthﬁPﬂﬁiMIHB Zﬂﬂﬂﬁ

Validade da Proposia: f / Data, carimbo ¢ a assinatura do fornecedor

69, .2

Assinatora




4060

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDACQ NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS ﬂﬂ-ﬂ TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAD

Nome: FERMNANDO BRONGAR DA FONTOURA
CHPJ: D3.263.9T8/0001-34

Rassalvado o disito de a Farenda Macional cobrar 8 nscrever guaisquer  divides de
responsebilidade do sulelto passivo acima ideniificado que vierem a ser apuredas, & ceriificado que
ndo conslam pendéncias em seu nomes, relativas a crédlios ributdrios administrados pela Secretaria
de Feceits Fadersl do Brasil (RFB) e & inscrigies em Divida Afive ds UriBo (DALY junto &
Procuradoria-Geral da Fazenda Macional (PGFM ).

Ezla certiddn ¢ valida para o eslabelacdmentc matnz a guas filiais 8, no caso de ente federabvo, para
Indos os drgdos & fundos piblices da administracio direta a els vinculados. Refers-sa & situacio do
sujello passivo nao 3mbilo da RFB e da PGFN e abrange inclusive as confribuigbes socials previstas
nas alineas 'a'a 'd’ do paragralo dnico do anl. 11 da Lein® 8.212, de 24 de julho de 1991,

A sceitagdo desta certiddo esta condicionada & verificagio de sua autenficidade na Intamet, nos
endereqos <hiiparb.govbre= ou <htipziwearw pgfngoy.br=

Ceriddo emitida graluitamente com base na Portana Conjunta RFB/PGFN r® 1.751, de 211072014,
Emitida &z 10:58:23 do dia 11/06/2021 <hora e data de Brasilia=.

Valida até DBM252021.

Cddigo de conlrole da cerlidic; DDCE.EFEFBCTC.T34F

CQuakquer rasura ou emanda invalidera este documenta,



Duvidas mais Freguentes | Inicio | V' - 1

Situacao de Regularidade do
Empregador

As informagoes disponiveis nao sao suficientes para a comprovacio automatica da
regularidade do empregador perante o FGTS, Solicitamos acessar o portal Conectividade
Social, mediante cerificado ICP para verificar possiveis impedimentos ou comparecer a
uma das Agéncias da CAIXA para obter esclarecimentos adicionais;

Inscrigao: 03,263 978/0001-34
Razao social: FERNANDO BRONGAR DA FONTOURA

Rasultado da consuita em 11/08/2021 11:00:23

Consulte o Historico do Empregador

Vit

“* uso desias informagbes para os ins previstos em lei deve ser precedido de verificacdo de
autenticidade no site da Caixa: www.caixa gov.br



ESTADNG D0 RIG GRANDE DO SUL T
) PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

PALACIO BORGES DE MEDEIRDS
Ria Berio Maning, 2619, CEP: 97501-520 - Urugmaiana/RS - Tdefone: (55] 3412-5077
Pégina: voww, igunionicileg by — Bl gonbetoeunguniona. i leg br

CONSULTA DE PRECOS 2021

"'h.

FORNECEDOR: {‘{rﬂl 1o \Oree 1

EH-DERELG. "_"'EL'I--J‘-""L.-'LI"-. FL"'* _:::L:'i "-.J| .CI hrl—\-

Mli‘NH [PIL} URLGL'AJ.-L Esmnﬂ: RS FONE: _Y|m5 G4 £¢
BANCO AG: e '

e

CONDICOES DE PAGAMENTC: COM EMPENHC,

OBS: A CAMARA MUNICIPAL DE URUGUALANA sc reserva o direito de adquiri apenas parte
do material discriminade ou rejeitar todos, conforme conveniéneia para seus servigos.

| Moemt | Qtdl. Descrigio Valor Unitaria

Unidade completa do Scanner cabega G3(Q59-60107 para HP

LaserTet Pro MFP N132
Fonte da impressora HP Laser)et Pro MFP N132 =
Validade da Proposta: 4 J [ Data, carimbo e a assinatura do fornecedor

m.m.arm1£
RAANFO LTDA
Ganars
BOZ-Ti0
Urugussinna- RS




ESTADO DO RIC GRANDE DO SUL
m PODER LEGISLATIVO) %
CAMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

PALACIO BORGES DE MEDEIRDS
Rua Beetn Marrins, 2615, CEP: 97500-500 - Uniguaiana®5 — Telefone: (35) 341 2-5977

Paging www.srugusian,rs,bep br — E-mail: sontilaidanasieinne rs log b

CONSULTA DE PRECOS 2021
'FORNECEDOR: -
ENDERECO:; _
(CNPT: _ |INSCR. ESTADUAL:
MUNICIPIO: URUGUALANA [ESTADO: RS FONE:
[BANCO AG: J[f:l:;

OBS: A CAMARA MUNICTPAL DE URUGUAIANA se reserva o direito de adquirir apenas parne
do material discriminado ou rejeitar todos, conforme conveniénein para seus Servigos.

lem — Qud. | Deserigan Valor Unitirio
Unidade completa do Scanner cabega G3Q59-60107 para HP -
! | |LaserJet Pro MFP N132 <
2 | 1 |Fonte da impressora HP LaserJet Pro MFP N132 | 5
Validade da Proposta: / / ' Data, carimba e a assinatura do fornecedor
. '|" I|l|l1l.l II"‘_LI:-F'
! S T e [l
{-I?'hll-::_ -.?-. LS I"I_::. :-"
Ly 'l.l'\.ll' r /
oo
“- £ F_.,.r"‘:.n-—""_'-:" I:
Assinatura




ESTADO DO RO GRANDE DO SUL '
@ PODER LEGISLATIVO &
CAMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

PALACID BORGES DE MEDEIROS
Rua Henio Martins, 2619, CEP: 97501 -520 - UrnguslaaRS - Telaloime: (55) 34123977
Phginn: o, uruguainte rlewbt - E-muil: conimbwsEureguninng rs eg by

CONSULTA DE PRECOS 2021
FORNECEDOR; ]
[ENDERECO: N
_{ ]_"~|_|"'J_ INSCR. ESTADLUIAL:
MUNICIPIO: URUGUAIANA ESTADO: RS FONE:
'BANCO AG: cc:
CONDHCOES DE PAGAMENTO: COM EMPENHO,

OBRS: A CAMARA MUNICIPAL DE URUGUALANA, se reserva o direito de adquiric apenas parte
do material diseriminado ou rejeitar todos, conforme conveniénela para seus servigos.

Tiem | O, :I.I'ﬂcrlt;iim Valor Unitario
Unidade completa do Scanner caboga G3Q59-60107 para HP
1 1 Laser)et Pro MFF N132 -
2 | Fonte da impressora HP Laseret Pro MFPN132
Validade da Proposta; I / Data, carimbo ¢ a assinatura do fornecedor

2
f’éﬂ 444/0001.33'
otaltech Comércio de Produtos

de Informatica LTDA-ME,
M-MHdaCanm-;ﬁﬁEigZ,_

CEP: 97501623, .

L Unguaa-rs Y




ESTADD DO RO GRANDE DR SLL
PODER LEGESLATIVC
CAMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALACIO BORGES DE MEDEIRDS
Flua Bente Morting 2619, CEF: #7301-520 - Ungualona™S — Fone: (35 3413-4977

Pagwna: wwow uruguaignrsleg b Correlo: informaticndunmgushoss ro g, b

Memorando Interno n® 06/202 1/DYIN Em 23 de maio de 2021,
=
Para:  Osvaldo Medeiros &
Diretor Legislativao g
De:  Cezar Luiz Krause oy
Analisia de Tecnologia da Informagio =
Assunte: Aquisiciio de pega ¢ conserio de impressora. %
1. Servimo-nos do presente para solicitar a 8. a aquisicio de maierial para impressora

€ conserto de impressora,

a) 1 Unidade completa do Scanner cabega G30Q59-60107 para HP Laserlet Pro MFP
M132, Esiz poga ¢ necessaria para substituir a unidade de scanner quebrada da impressora do
gabinete do Ver. Egidio Carvalho. Patriminio 3232.

b) Conserto da fonte da impressora HP Leser)et P1102w do setor de Controle Intermo
que gueimou. Patnmonio 05391,

2. Esta solicitagio se faz necessérian para que o Gabinete do Ver, Egidio Carvalho
mantenha seys trabalhos legislativos utilizando seus equipamentos disponiveis com eficiéncia,
do mesmo modo a atvagho do Controle Interno na emiss@io de seus pareceres e relatdnios,
Solicito que sejn encaminhado este processo com a maior brevidade possivel para que sejam

stendidos os setores em suas demandas.

: f Sendo ¢ que tinha para 0 momento, alenciosamenite.




= PODER LEGISLATIVO .
CAMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALAUIO BORGES DE MEDEIRDS

UNIDADE DE CONTROLE INTERNO
Parceer Requisigies N 8= LICL2021

Documento: Requisigho n® 72 2021 - prot, o® 475/ADMI2I - | |06/2021
Objete: material para conserio de impressom
Justificativa: solicitagho do deportamento de informatica

Ssenhor Presidente,

Recebemos o processo, proocelado sob o n” 475/ ADM2021, no qua! é solicitada
a compra de material para conserto de ums impressor.

Informamos gue na requigiclo n® 7272021 consin 4 manifestaglio da procuradona
Juridiea desta Casa que onenta sobre o necessidade de verificagdo de que este processo comporta
a dispensa de lieltaghio & qual ratificimes, enfatizando que este valor deve ser considerndo para
todo v o, pois nio pede haver Inwicnamento de despesa, o que corclerizara uma dispensa in-
cevida,

™o entanto, dado so valor do material a ser comprado para o conserio de umi im-
pressora, sugerimos que seja solicitada ao departamento de informatics uma justificativa detalha-
da que fundamente o custo’ beneficio deste compra.

Além diszo, questionamos sobre a possibilidade de incluir a compra deste material
no processo licitatono, que estd em andamento, pura 8 aquisicBo de matenais € suprimentos de
mformitica para o Poder Legislative de 1lmgiaiana

Dinnte do exposto, se preenchidos os requisitos scimi, concordumos com a renliz-
sho do provesse Heltatdrie por dispensu de licitogho, com base no arligo 24, 11, da lei n® B66G/93,
e considerando ser o mds econdmice ¢ o mais dgil (grifomos) para a sdministrogBo pablica nes-
1@ momento. Ressaltando, sempre, que cabe o Vossuy Exceléncia optar pelo processo que julgar
mais conveniente e oportuna pars b administragio plblica,

I nossa manifestacio para andlise e aprovaglio de Vossa Exccléncin,

LUrugumana, 15 de junho de 2021

Rug Gen, Bento Marting, 2619 — Fone (§5) 341 2-5977 - Telefox (53) 341 2-5893 — Cop 975 (0001 -URUGLIATANA — RS
R ST LRI A o e




ESTADD D B10 GEANDE DOV SLUL
PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALACIO BORGES DE MEDEIROS
Rus Bento Marting, 2619, CEF: 97501-520 - Urugualana™S — Fone: (35) 31413-8677

Paging: wawuniguaissa s g be Correiv: informatica@uruguaiond s leg b

Memorando Interno n® 100202 1/DIN Em 17 de junho de 2021,

Fara: Marcelo Cardoso Lemos
Presidente do Legislativo
De:  Cezar Luiz Krause
Analista de Tecnologia da Informagio

Assunio: Justificativa Aquisiciio de pegas ¢ conserto de Impressoras.

1. Servimo-nos do presente para esclarecer e justificar ao Sr. a aquisicio de pegas ¢

congerto de impressora

. Conforme requisicio n®.72/2021 e protocole 475/ADN/2] foi solicitada a aguisicio
de pega para conserto do scanner'copiadora da impressora do Ver. Egidio Carvalho, também o
conserto da impressora do setor de controle interno que teve sua fonte queimada em razio de
problemas elétricos, CQuanto ao guestionamento de que poderia ser incluida no processo
licitatdrio cabe informar que quando ocorreram os defeilos nos equipamentos o processo ja
estava em andamento, Em razdo da urgéncia da wiilizagdo do equipamento que ndo estd
funcionando no Gabinete do vereador Egidio de Carvalho o gque causa problemas no
andamento do gabinete pois faz com que os rabalhos legislativos nfo possam ser executados,
optamos por adquirir esta peca fora do processo Licitatdno. A impressora  estd
aproximadamente a um més aguardando o conserto pois teve que ser realizade a tramitagio da
documentaglio para aquisigiio da pega. Nio possuimoes impressora backup para substituir a do
Gabinete o gque nio permite substituir temporariamente a com defeito. Possuimos uma pam
eslas ocorréncias mas a mesma ja esid sendo utilzada em outro setor, Dai 2 necessidade de
conserto da impressora do controle intemo. O conserto desta impressora da UCI nio pode ser
inserida na licitagdo em andamenio porgue ¢ conserlo (mio-de-obra). Necessita de troca
especializada da peca, e a licitag#o em andamento € somente para aquisigio de materiais.

3 Sendo o gue tinha para o momento, atenciosamente

e Teenakogia do Enfarmagia

muls DAL




ESTAD D R0 GRAMDE [ 5150 bl

R PODER LEELATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALACIC BORGES DE MEDEIRDS

o) M 0w (el
DEPARTAMENTO DE COMPRAS E PATRIMONIO

_["q'illl!-fn da Requisigao: | 73202 ]J;u da R;,quwwg. 15,%2321
Objeto: Aquisigio de café
Solicitante: Departamento de Compras w%‘,&%—
Thnia Reging Margues Sheirs
Agente :l- Compras

Justificativa: O dem [oi cotado no Processo Licitatano 6302021 mm‘lahdnd& L,nnulm- 011, & por motivos de atraso
do diswiteidor, o dci@ne vencedor soleion proamagario de praza para entrega, A0S temos do
| edital, A Presidéncia onceden o prato de mais 15 dias para & entrega. No entanto, estamos sem calé
| o estoque, 1endo em vista que s6 temos calé para mais 1 dia. A compra solicitada é para suprir as
: necessidades duranie esses 15 dias da promogacio do prazo,
| © valor unitirio cotado, & a média de preqo gue consta no ediral do Processo Lickatdrio reatizado.

Descrigao do Trem | Quentidadedo | Valor | Valor total
Liem Umitirio dao o ltem
| Item I
Café em pd embalado a alte vicus com selo de 1B RS 12,20 RS 219,60
pureza da ABIC- cx /500 g |
2 - Informagio do Setor de Contabilidade: 3 - Assessoria Juridica: -
[ }M&o hd doncio ercamentisia. | ) Abwrara de Lichagio, modalidadas
= 0 referido custo enguadra-se em: HE
(A Material de consuma. | J€) Dispensa de Licitago, base legal§
[ }Material Permanenie.
[ ) Demais servigos de terceiros PJ. ({ }Inexigibilidade de Licitacdo, basalegal
{ JObras e instalagbes.
¥ | 5
Fundarmentsgio: .
Saldo amal:_ 24 242 646,13 B s dmali08dn o duiilacolo
Saldo (-] Valor consultado; yﬂ 292. 46, X X : W ML s LR _l'f'ﬁ
|Codiga: 27, 09 L Yuga b vyt 0djundid B
(b P Land o e el I S CRELATN J_!_ ik R b] T L'ﬂ!l'“‘

- ’ ,. 5
paad S, 06 2024 N (A v oy 1 T Tt Y
4 - Despacho da Diretay Ceralt 0 1> 5 - UnidaBEde Chtrole Therno: 1 00 =
[ ]ﬁulu-ﬂiu a dispensa/inexigibilidade de Licitacin, ¥ T acordo com o processo em andaments  Qalatak)
'{ TAurorzo a ASERIBME Heitacso, r_“"- [ { ) Recomenda-se no minimo s orgamentis | 15! i!lﬂ
{ ) Mioautorizo 5 ’ »

= : ' ["JFFwFrerFmar-.exu i E..-.:.

| Justifigativas % : J
Da:a/ih_;_&g_'&p;_l' (D Vo (U | . |
| .

6 - Despacho da Presidéncia:
) Autorizn a dispensal inexigibilidade de Lickagdo. () Autorizo a Aberura de Liciagio,

[{ ¥ Mo auterizo a despesa,
{{ YDETERMING QUE SE FROCEDA A RESERVA DE DOTATACQ PARA A DESPESA,

| Justilbeativa
= .
7 =

| Drara: ! o




. PORER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE CRUGUALANA
PALACIO BORGES DE MEDEIROS

UNIDADE DE CONTROLE INTERNO
Parecer Requisicies N" 9 - UC12021

Documento: Requisicdo n® 73 /2021 - prot. n® 486/ ADM/21 - 15/06/2021
Ohjeto: aguisiclio de café
Justilicativay solicitagio do departamento de compras

Senhor Presidente,

Recebemos o processa, protocelado sob o n® 486/ ALMZ021, no qual € solicitada
it compra de café,

Informames que na requisigio n® 7372021 consa a manifestagdo da procueradoria
juridica desta Casa que oriente sobre a necessidade de verificagio de que este processo compona
4 dispensa de licitagdo 4 gual rmificames, enfatizando que este valor deve ser considerado para
todo o ano, pois ndo pode haver frscionamento de despesy, o que caracterizaria umis dispensa in-
devida Alem disso, recomenda que sejam anexados ao processo os trés orcamentos ¢ as certi-
difes neganvas da empresa na gual serd realizads a eompro.

Diante do exposto, se preenchidos os requisitos ecima, sugerimos a realizaciio da
compra por dispensa de licitagdo, com base no artigo 24, 11, da lei n® 8666/93, Ressaliando, sem-
pre. que cabe a Vossa Exceléncia oplar pelo processo que julgar mais conveniente ¢ oportunn
para & administragio publica.

E nossn manifestogo purs analise ¢ aprovagdo de Vossa Excelénein.

Uringuniana, 16 g junho de 2021,

Rua Gen Benio Mamins, 2619 — Fone [55) 34 17-8977 - Telefm: (25 2412-5093 — Cap 973 10-00] ~URUCLIATANA - RE
W CAMmEEnurisgusinng. rsogoy b



DEPARTAMENTO DE COMPRAS E PATRIMONIO

Empresa: Mercado Coringa

Cnpj:13407991/0001-73

Orgamento de 18 caixas de café extra forte de 500g.
Valor da caixa de 500g: RS 12,45 ( marca Trés Coragies)
Valor Total de 18 caixas: RS 224,10

Empresa: Mercado Ki Preco

Cnpj:

Orcamento de 18 caixas de café extra forte de 500g.
Valor da caixa de 500g: R% 10,99 ( marca Trés Coraghes)
Valor Total de 18 caixas: RS 197,82

Empresa: Mercado Basico

Cnpj: 32176017/0001-80

Orgamento de 18 caixas de café extra forte de 500g.
(Ohs: a empresa ndo possui o produto

[ %Y

|"". = -"r
T alion Ciazar M. dos Samios
.uu-ma-lr-w_ﬂ?
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

FILERD [ HBCRLD TIACA, OF ABER LR
1,254 TTE000 15 COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUACAD |- 0 0000

MATRL CADASTRAL
[FIME EFAPM AL

NATHEUS DA SILVA LEMES SUPERMERCADD

TTULD 00 G5 TABELECIVE N 10 (MOMIE OE FARTASE) POIETE
SUPERMERCADO CORINGH EPP

CODICO | O T DR FOTTV EMEHE. B CORIG NG PHIHG L
47 91302 - Comércio varajista de mercadorias em peral, com prademindncia de produtos alimenticios - supsrmarcados

COGHMI € DE30Rechl el afPVIDADES ECORHNCAS SECLMDARAL

10.13-3-01 - Fabricagio de predulos de came

A0, 13202 - Preparagio de suopeaduios do abaia

1091102 - Fabricagao de proadidos de padana e confeitana com predammdicis de p-l'-u-dl.ll;-lu O
47_22:3:01 « Comircio vargjista de carmes - agougues

AT 29801 - Tabacaria

EE.18:3:02 = Correspondontes de instituigtes financeires

SOMH E DERCRECAD DA MATLEIETE L IHTHCA

2135 - Empresang [Individual)

LDGHRDCLAD RIRZAL CORPLEREH T

2 0 LOT AREAS VERDES) Fieh ] T——

=R DRIHRATAS TRITES WurCimG T3
fiT.509-506 UNIAC DAS VILAS URUGLAIANA RS
EMDEAELD ELETR0M LD TRLEMONE

MLEMESQ2THGMAIL COM (A3} RETE=-TI18H (35} IT10=TF 22

ERTE FECENATIVE RESPOMSAVEL JEF3S

ST AD CAOBETTREL AT D, BITIARL D CASETHAL
AT, 1THCFE0ET

pOTen D SrfLAC LS CabasTiE

SMLACAD EBRECML DATA DWL SITLA EEPECHAL

Aprovado pela Instrucio Nomativa RFB n® 1,863, de 2T de dezembro de 2018,

Emitide no dia 17/06/2021 a5 08:49:46 {data & hora de Brasilia). FPagna: 11




ESTADD D) REQ ORANDE DO SUL
PODER LEGISLATIYO
CAMARA MUNICIPAL DE URUGUALANA
PALACID BORCIES 1 MEFENLOS

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E PATRIMONIO
AR er‘&

e e o i
|Numr.-rn da Requisighe: E F4021 Iy Data da Requisicho: Iﬁ-ﬂlirl‘{l!l

Objrta: Servico de mamuencio
Carmara Uiruguialan:
Solicitante: Departamento de Compras ;

EBnia Aagna Marguas Shvairm
Apenw de Compras

| Justificariva: | Orgamento (nico, devido a urgéncia do servico da troca da tomekra pois estd vazando,

Descrigio do Iiem | Cluantidade dio [ ;l'?i.lur Valor 1nta.i |
Liem Unitdrio do do Irem
| ) __ | ltem |
L. Troca da tomeira do banheiro piblico (com wmeira 1 R$ 217,00 | RS 217,00
inclusa), trocs de 4 limpadas com adaptagio pa:a|
el I
2 - Informacdo do Setor de Contabilidade: 3 - Assessaria Juridica:
{ ) Nio hé dosag3o orgamentdria. [{ JAberuera de Licitacio, modatidade:
* O referido custo enquadra-s8 em:
i JMaterial de consumn, (%) Dispensa de Lickagdo, base legal;
[ ) Material Purmanente. a9
Drermals serviens de terceiros P1 lf ) Inexigibilidade de Licitgio, ]:%elngal
1 Obras v instalagies.
L e

‘Eiﬂdnamﬂ W Rnn;;ﬂ G L

Salda ]WII:E CMUIH&FM :d_Il:I.. [ : i - b

t:.:-:ugn -?

| : g ' A i LE-I"LMH-&IH » ma Civara
DaabtE M—Ef-‘.i XA “““"&ﬁ’i Wﬁ%ﬁ%ﬂﬂw

4 - Despachn da I:Im:g:n Seral: - Umidlade de Controle Interno:
R} Auorzo a dsspuiuﬂmxlglhmm de Liclagio, {i} De amrr_lu COM ¢ processn em andamento
() Auorizo a Abenura de HicitagTo, { }Recomenda-se no minimo tés onpementos
[ ) Méo autorlzo & despesa. { ) Farecer em anexo, cipa

i 6 - Despacho da Presidéncia:
<) Awtorizo a dispensal inexigibilidade de Licitacin. [ ) Autorizo a Abertara de Licitgan

{ 1 Nao autorizo 4 despesa,
{ ) DETERMINC QUE SE PROCEDA A RESERVA DE DOTACAD PARA A DESPESA.

Juseificativa;

. / =
i
Dat;__/__/ m e
' o T =
e




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretara da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Macional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIEUTOS FEDERAIS E A DiVIDA
ATIVA DA UNIAD

Nome: DOUGLAS HENRIQUE DE ALMEIDA 02012889077
CNPJ: 39.708.067/0001-10

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e Inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, & certificado que
nao constam pendénclas am seu nome, relafivas a créditos ributdrios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscriges em Divida Ativa da Unido (DAL junto &
Procuradoria-Garal da Fazerda Nacional (PGFN).

Esta certiddo & vdlida para o estabelecimento matiz e suas fillais e, no caso de ente federativo, para
todos o5 drgaos e fundos plblicos da administracdo direts a ele vinculados, Refers-se 4 situacio do
sujelio passivo no ambito da RFB e da PGFN & abrange inclusive as contribuiches socials previstas
nas alineas a' a 'd do paragrafo dnico co art, 11 da Lel n® B.212, de 24 de julho de 1821

A aceitacdo desla certiddo esta condicionada a verificagio de sua autenticidads na Internet, nos
enderacos <hip:/fb.oov.bre ou <hitp:Ffaww.pafn.gov.bre,

Certiddo emilida gratuitamente com base na Portarfa Conjunta RFB/PGFN n® 1,751, de 210/2014.
Emitida 25 11;08:30 do dia 11/02/2021 <hcra & dals de Brasilia>.

Vialida sté TODRIZ0Z1,

Codigo de confrole da certidae: 02C3.A263.842A 2955

Clualguer rasura ou emenda imvalidars este documenin,




— ORCAMENTO

CNPJ: 39.708.067/0001-10

Fones:{55)991535040 whatsApp (51)995740367

Cliente: Camara municipal Data: 15/06/2021

Telefong: =*==="*** Validade: 15/07/2021
Enderego:Uruguaiana-Rs

_Descriﬁn do servigo.

Substituir torneira quebrada por uma nova. ( mio de obraR$45,00)
Trocar 4 [ampadas e fazer adaptacao para led.(m3o de obra R$140,00)

' Materﬁf.

Valor m3o de obra e material: RS 217,00

Realizado por: Douglas Henrigue de Almeida

Assinatura: Douglas Henrique de Almeida



ESTADO DO RIO GRANDE DO UL
- PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA @_

FALACIO BORGES DE MEDEIROS

DEPARTAMENTD DE COMPRAS E PATRIMONID

N'mm d-i thnhil;&u TTr20E Data da Requisicio: 17706202 J..
Objeto: Aquisicho de calculadara -
Solicitante: Departamento de Compras Cargo: TR LT

x ). Rodefping
ahethe oo Dpl* Compras & Peinmd !

Descrican do ltem Quantidade do Valor Valor total
[tem Unitario do ila Ttem
- - Im
1. Calculadora eletrnica de 14 digiis, com bobina 1 | RS Elﬁ,ﬂﬂ .R,!-E'IIE ﬂ-III
2 - Informagao do Setor de Contabilidacde: 3 Assessoria Juridica’
{ ) Nao hd dotagao orgamentiria [ }Aberura de Licitagio, modalidade:
* O referido cusio enquadra-se &m;
{ } Material de consumo. {x) Dix l:le!..mt.m;a I:-asa legal: 4
{73 Material Permanente. E 8 j%ﬂﬂﬂh
{ } Demais serviges de terceims PJ. [ ) Inox Lgdullrdede l:lf" L In:ua-:ju h.m- lepl:
[ ) Obras e Instalardes
£
| Fumnd A i
Saldo atual: E$A51- 752 10 ) dohasarncuoy (a9 Aol g
Saldo (-} Valn grrﬁuhmm; L dud Ay =
Codign:_J ﬂ..i . -
: - | i LA ] :
Jarniw

LIS VT T VN
DEH_JDEQJ}J}: Brura Batagembi ..r_-rngrg

e e W s .---. —_— SN -~ L T F
4 - Despacho da DivegirGérs | 5 - Unidade de Co Intermo:
Autnrizo a dmpema-’huligtbﬂiﬁaﬂu d-l'! Licitagan. (¥ ) De acordn com o processe em andamento
{ }Autorizo a Abertura de licitagdo. { ) Recomenda-se no minimo triés orgcamentos

[} Mo adorizn

[ 3 Mao aulorias & despesa.
{ ¥y DETERMING QUE 5E PROCEDA A RESERVA DE ]Illm".ﬁ.'l'ﬁ.{} PARA A DESPESA. —

Jistibcativa; ]

D, / / / " =
2 “

.Jua'rlﬁ V1w Dhﬁiﬂaq:u:

Do VOl Bl T |

| 6 - Despacho da Presidéncia: e 1|
|

¥ Autorizo a dispensal inexigibilidade de Lickiagho. () Aulorizo a Abertura de L h;i:a%

Procutadors Jurrca Lsgislsil s




ESTADG DO RIQ GRAMDE DO SUL :
w FODER LEGISLATIVG &
CAMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

PALACIO BORGES DE MEDEIRDS
Rua Beoio Mamms, 2:1%, CEP; 975N-530 - Unigualiaea®s - Telelone: (55) 14125077

Pagina; W wnigliians, o e br — E-mail: cootuomharoguainm. ri leg by

CONSULTA DE PRECOS 2021

[FORNECEDOR: vA1DIMAQ LTDA

e TE T A =

| ENDERECO: BENTC MARTINS 3212

CNPY: E?.ﬁzl.uafnﬂnl-ﬂz INSCR. ESTADUAL: 153/0013974
MLrg.Igipm URUGUAIANA, ESTADD: RS FONE: 55-3412-2007
Hf‘tﬂﬂﬂ SANTANDER |AG: 1219 cc; 130001707

CONDICOES DE PAGAMENTO: COM EMPENHO,

DHS: A CAMARA MUNICIPAL DE URUGL ALANA se reserva o direito de adguinr apenas parte
do material diseriminado ou rejeitar todos, conforme conveniéncin para seus servigos.

ftem | Qid. Deserigio | Valor Unitirio
. | 1 |Calculador eletronica de 14 digitos, com hobina. 916,00

Ty —— / r Data, carimbo e a assinatura do fornecedor

15 Dias

10 ; 06; 2021

Assinatura

VALDIMAQ (Tpa,




MINISTERIO DA FAZENDA
Soecrotaria da Recelta Federal do Braail
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAD

Haomea! VALDIMAG MACUINAS EQUIPAMENTOS PARA ESCRITORID E MATERIAL DE
EXPEDIENTE LTDA
CNPJ: 87.521.142/0001-82

Ressalvado o direlfo de a Fazenda Maclonzl echrar & inserever quaisaver dividas de
rusponsabildade do sujelto passivo acima denlificado gue viefem a ser apurades, @ cerificado que
naG constam pendéncias em seu nome, relalives a créditos butdnios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) @ a inscrigdes em Oivida Ativa da Unigo (DAL jumio &
Procuradoria-Gearal da Fazenda Nacional (PGEN).

Esta certidao & valida para o estabelecimento matriz 8 suas fifais 8, no caso de enle federativo, para
tedos os drgdos & fundos poblicos da adminisiracio direta a ele vinculados. Refere-se & situacio do
sujeilo passiva no Ambito dg RFE & da PGFN e strange inclusive as contribuicdes socials previstas
nas alineas ‘8" a 'd’ do paragrato (nico do art. 11 da Lei n® 8212, de 24 de julho de 1981,

A aceilagdo desla cerliddo esla condicionada & verificacio de sia autenticidade na Intemsi, nos
enderacos <hftn/irfb.gov.bre ou <htipdivsew, pgingovibre,

Caridas emitida gratuitamants com Base fa Parara Conjunta RFB/PGFN A% 1,751, da 21012014,
Ermitida &3 C2:20:27 do dia 03022027 <hora ¢ data de Brazifias.

Vaklda até 07082021,

Ciadigo de conrole da ceriidéo: 20FC_ 2820 3087 851D

Qualguer Fasura ou ermenda invalidard este decumenta,




1T aEt2 g

Consulla Regulandade do Empregador

AlXA

EAXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

IMEI‘igﬁD: 84521492 0001-62
Razido SocialiALDiMAD LTDA
Endereco: R BENTD MARTINS 3212 | CENTRO J URUGIIATANA / RS / 37510-000

A Calxa Econémica Federal, no uso da atribuicdo que |he confere o Art.
7, da Lel 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situaclo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificade ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigaches com o FGTS.

Validade: 10/04/2021 a 07/08/2021

Certificacio Ndmero: 202 104 100231569965021 3
Informacéo obtida em 17/06/2021 08;35:09

A utilizacio deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condiclonada a verificagie de autenticidade no site da Caixa
www.caixa.gov.br

hitgs foansaNe-GH Salka.gov briconsulacr pagesiconsuiaEmprepadar s




ESTADC DO RID GRANDE DO SUL '
FODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

FALACIO BORGES DE MEDEIRDIS
Rua Benta Mortine, 2619, CEP: 97501-320 ~ Urogusione®5 - Telelome: (55) 3411-5577
Plgging: www unagumiannry Jeg.by - E-mail: sontilosgeriguiana s eg.br

CONSULTA DE PRECOS 2021
FORNECEDOR: o
ENDERECGO: . .
\CNPJ: INSCR. ESTADUAL: - 1
'MUNICIPIO. URUGUAIANA- ~ |ESTADO: RS FONE:
_Eﬂ"v]ﬂ_ﬂ o AG: cC: el

ORS: A CAMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA se reserva o direito de adquirir apenas parie
do matenal discnminade ou rejeitar todos, conforme conveniéneia para seus servigos.

I | Credd,

Desericio

| 1 Caleuladora eletrdnica de 14 digitos, com bobina.

Validade da Proposta: / /

e g‘a,irufmm e/t imie !
!.& Lﬂ}fﬂa P

| valorUsitiels |

| ggen e

Data, carimbo e a

watura do lurn:n:ﬁur . :
30.621.778/0001-891

LY @6 gogi WA WBYESS 1PA EECRITORIOLTDA,

RuaProfes=r . oo -ceski, 133
Baino = 5ians J
CEF. 97:.2-244

Unugualana - RS _J

Assinatura




ESTADO D0 RIO GRANDE DO SUL |
FODER LEGISLATIVD
CAMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

PALACID BORGES DE MEDEIROS
Rua Bento Mantins, 2619, CEP: 97501-520 — Urugualane/RS — Telefone: [55) 34125977
Paging: wyww inigsatste o beg be — E-mail: cantatoiunigunimars lag he

CONSULTA DE PRECOS 2021

_Fl‘.]_IR.‘-H_.IE_fT‘E[H]R: SR ICY IS s 70R
ENDEREQD: srers 072 gapmnwdnd y ZFT7
CNPI._ 97292 779/prcs- §3  INSCR.ESTADUAL: #5%/P0F6339 |

MUNICIPIO: URUGUAIANA ESTADO: RS FONE: %77 Jﬂ}’:?.s |
BANCO 7°779¢/ a0 g7y oo prope -4 |

COMDICOES DE PAGAMENTO: COM EMPENHO.

OBS: A CAMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA s reserva ¢ direito de adyuirir apenas parte
do material diseriminado ou rejeitar todos, conforme conveniéncia para seus servigos.

Tem | Qud. Descrigiio | Valor Unitirie
1 1 |Caleuladora eletronica de 14 digitos; com bobina. A L0, 8 &

Validade da Propesta: = 1 26 12024 .ﬂ:lt:l. carimbo ¢ a assinatura do fornecedor

TV 10K y 24

IAGUREOVES - 200 PEMY o T

Assinanra




ESTADD DO RIO GRANDE DO SUL ' j@
X PODER LEGISLATIVO E ! !E i
CAMARA MUNICIPAL DE YEREADORES DE URUGUAIANA
FALACIO BORGES DE MEDEIRUS
Rua Bento Martins, n° 2619, CEP-97501-520 - LIRUGUAIANA - RS
Telefone: (553 34 12-5977 — Fax: (553 34125893
Home Page: www uruguaisna.rs. leg.br

E-mail: tesoumria@umguaiana, s leg, br AU DO (L 1

Of. si® DCFOCMU
Em 02 de junho de 2021,

Ao 5r, Osvaldo Antonio de Souza Medeiros

Diretor Legislativo

Assunto: Solicita compra de maguina caleuladora,

Senhor Diretor,

L., Ao ensejo de cumpriments-1o, servimo-nos do presente pare solicitar a aquisigio
de uma maguing calculadora parp este Dept” de Contabilidade ¢ Finangas - DCF, considerando a
essencialidade do equipamento para este setor, tendo em vista que 8 méguing que existe solreu
desgaste pelo tempo de uso (desde 04052007

2. Alenciosamente,

Ede
G2 Sive Sanos




ESTADD 10 RIO GRANDE DO SLIL |
; PODER LEGISLATIVO

CAMARA MUNICIPAL DE URUGUATANA

PALACIO BORGES DE MEDEIRDS

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E PATRIMOQNIO

' Dama da Requisigo; 16062021

| Nimere da Rlaqum;iu TR021

Ohjetao: Material de limpeza & géners alimenticios (caso de lixo e r.hé]
Sollcitamie: Manliele 1. M. Rodrigues Cargo: Chefe do Dpio de Compras

Cémars Municipal 32 mm
Wardaels J.

Chate 40 Dpf* Compras e

| Justificativa: | liens ndio foram contemplados no processo lbeiratinis e esiin com halso estoque

U e

Descricao do Item T;lmmudad: i Valor Valor tuul- i
Tiem Unitiario do do Tiem
Ttem
| Chi mte em saquinhas natural - caixa com 25 sachés 03 | R$3%9 | R4 |-
Chi mate em  sagquinhos ( sabor cravo e canela) calxa com i R$ 3,99 R$ 335,16
| 25 daches com validade de, no minima, 12 meses da data de
entrega 2 | RS B |
Ché mate em  saquinhos (sabor Iurnan} caiva eom 25 sachés 7 R$399 R$ 347,13 | -
com validadie de, no minimo, 12 meses da data de entrega o 907 } .
| Sacos para lixo, em mlo plootado, resistenies, capacidade 20 R$11.99 RS 230,60
100L. Composig3o: polietilens & pigmenes - sc ¢/5un ey _ B
Sacos para lisn, em mlo plootadd, resistentes, Eﬂpar:ldihdl:' LS00 | R§ 789 R5 1.196.50 |
|1|}L Composican: polietilens e pigmento - sc c10un | :} AN L L
"2 - Informagao do Setor de Contabilidade: 3- Asmseisoria Juridicar = .
[ ) NBo ha dotagdo orgamentaria. i 1Ak de Liciagio, med die:
* 3 peferldo cuso engqusdra=se em: _
[1':) Matertal e consamao. fv) Dispensa de Licitagio, basedt pal:
[ ) Macerial Permanemnte. e - B
[T ) Demals servigos de terceiros P (1 imexigibilidade de ].m'llin.'ﬁfﬁafre legal
[ ) CHwas e insalagles. - 1
(3 — N
i | Fndarsientag . d "
Saldo amal: E‘g‘ .1;;{-25 | Hi ; :
Saldo (-) Valor cnnsulla.du n T L)
Codigor_2 74 | Ragtus s 14 i
Qbs: et os str0pashonts LD RO ;
| ol Gy Y cofirts ot
Daid-'-"'- " £ R it R gts
4 - Despacho dal}bn;au Geral: i |5 - Unidade de Controle Interg, 23
[ &) Autorizo a dispensg e 8 i (k) D acordo com o processo A i
[ { ) Recomenda-se no mifitmo o5 orgamentos 244

[ ] Nao auindizo a dsiese i > { ) Parccer em anexo, ‘Aar
| ustificaliva: . M 5 Dtﬁn_nﬁu':'ﬁlr- FIRT 4
i Rl |43 Cooraanadora da Unidade de

Data: f Dated) /[ 1

s



ESTALHE DO RACH GRAMDIE 120 500
PODER LEGISEATIVG

CAMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALACH) BORGES DE MEDEIROS

6 - Despacho da Presidincia:
()f-".l’l.mm'ir.u a dispensa’ inexigibilidade de Liciagio. { YAuorzo a Abertira de Liciagio.
() Mio outorizo a despesa.

{ ) DETERMING QUE SE PROCEDA A RESERVA DE DOTACAQ PARA A DESPFESA.

Jestificativa;
=




Cnd

ESTADO DO RIO CRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVQ

CAMARA MUNICIFAL DE VEREADORES DE URUGUAIANA

FALACIO BORGES DE MEDEIROS

Rua Bento Martins, n° 2619, CEP; 97501-520 - URUGUAIANA - RS

Telefone: (55) 3412-5977

CONSULTA DE PRECOS 2021

FORNECEDOR:

| ENDEREC(O:

CHNP:

| INSCR. ESTADUAL:

MLNICIPIO:

ESTADC: | FONE:

OBS: A CAMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA se reserva o direitn de adguirir apenas parte
do produto discriminado ou rejeitar o mesmo conforme conveniéncia para seus servigos.

U

Descricin - |

Pregs un, Preco tut;l_

[ttem] Quant
j Lin

Cesta para lino mmanho medio

K

Un

|25 sachés

Chi mate em saguinhos, sabor samral, cada caixa com

3,95

H4 |Un

(Cha mate em saquinhos sabor crave o canels, cada
‘caixa com 25 sachés,

com validade de 12 meses da data o

'ﬁemﬂmga

=

Ché mate em saguinhos, sabor limdn, cada caixa com
25 sachés, comn validade de [2 meses da data de
e,

19

Café em po, extra fore, th_aliuh:l a alto vicuo,
com selo de pureza da ABIC, caixa com 500g.

1,9

Sabonete Ii;qmdn, ph neutro, odor agradivel e :uaulc.
galio de 5L,

Sacos  para  liko, em roko picotado, r;:is.n:nu,'
capaculade de [00L., composivie de polietileno &
Pigmento, seco comm Sumn,

Sc

1 =2 Bl

1,58

Sacos para lixo, em roly  picotado, rosistente,
capacidade de 30L.. composicio de polictileno e
p'IEmEﬂHL saco com Hhum

1,99

Sols' 2 Terasell il

Validade da proposta: / /

78"

L.t

ER P"\:.{ i

-

i

ARl TE CEAERGE

DADODS BANCARIOS DA EMPRESA
Banco.
Ag.

AN

& 1A

P Satemionno “u Taneeng, BT
(SE Sl
inguasne-RE

MF



MINISTERICQ DA FAZENDA
Secretarta da Receitd Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Naclonal

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAD

MNome: KI PRECO COMERCIAL DE GENEROS ALIMENTICIOS LTDA
CHPJ: 01.219.491/0001-25

Ressalvado o dirsilo de @ Fazenda Macional cobrar @ Inscrever gualsquer dividas de
respansabilidade do supito passivo acima identifcado que versm a ser apuradas, & carificado que:

1. constarmn debitos administrados pela Secrelania da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspenss nos lermos do art. 151 da Lei n® 5172, de 25 de autubro de 1966 -
Codigo Tributario Macional (CTM}. ou objeto de decisfo |udicial que delermma sua
descongidemacio para fns de cerlificagdo da regularidade flscal, ¢u ainda nao vencidos; &

4. nib constam inscrigies em Divida Ative da Uinido (DALU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
MNaconal |PGEFM].

Conforme disposto nos arts, 205 e 208 do CTH, este documento tem o mesmos efeitos da centldéo
riegativa.

Esta certiddo & valida para o esiabalecimente matrz o suas filliais 8, no caso de ente fedemtivo, para
lodos o drgdos e fundos plblicos da administragio direla a ele vinculados. Aefere-se 4 siluacic do
sujsito passivo no Ambilo da RFE & da PGFN e abrange inclusive a3 contribuighes sooais previstas
nias #ingas 'a’ a 'd' do pardgrafo Gnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de jubho de 1801,

A aceita¢io dests certidSo estd condicionada 4 verificaglo de sua sutenticidade na Inlamal, nos
enderagos <hipb.gov. br> ou =httphwhanw. pofn.gov bre

Cerlidéo ermnilida gratuilamente com base na Portaria Conunta RFB/PGFN n® 1.751, de 21052044,
Emiticla &= 06:27:31 do dia 17062021 <hora e data de Bresiia>,

Walida até 14M12/2021,

Codigo de contrale da cerdiddo: 4350,F200.94E7 5014

Clualguer rasura ou emerda invalldara este documanio



LS ey

Conmuln Reguierideds do Erpregacor
CAIXA
.
CAIXA ECONOMICA FEDLRAL
Certificado de Regularidade

do FGTS - CRF

Inscriglo:  01.219.491/0001-29
Razdo Soclalxl PRECO COMERCIAL DE GENEROS ALIMENTICIOS LTDA ME

Enderego: RUA SETEMERIND DE CARNVALHG 531 / WILA JULIA ¢ URUGUAIANS / RS /
9. 7500-440

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicio que |he conféra o Art.
7, da Lel B.036, de 11 de malo de 1990, certifica gue, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Saervicn - FGTS.

O presente Certificado nSoc servird de prova contra cobranca de
guaisquer débitos referentes 2 contribuictes efou encargos devidos,
decorrentes das obrigacies com o FGTS,

Validade:25/04/2021 a 22/08/2021

Certificacdo NOmero: 2021042501244555513815

Informacdo obtida em 18/06,/2021 11:13:23

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

hepeiioenpdta-orf Caica gov niconsultacripeg esfmonsultsE mpregodor s

in



ESTADD DO RIO CRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE URUGUAIANA
PALACIO BORGES DE MEDEIROS
Rua Bento Martins, n® 2619, CEP: 97501-520 - URUGUAIANA - RS
Telefone: {55) 341 2-5977

CONSULTA DE PRECOS 2021

FORNECEDOR:

ENDERECD:

CNP):

l INSCR. ESTADUAL:

| ESTADO: | FONE:

OBS: A CAMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA se reserva o direito de adquirir apenas pane
do produte discriminado oo rejeitar 0 mesmo conforme conveniéndia parm seus SErVACOS.

Descrigio Preco unitdrio

Prego total

Ttem Quant | Un ) !
1 6 Lin | Cesta lixo tamanho médio
I Tcnd o= inhos, sab al, ‘cada cal P AL 3
5 mate em saguin sabor natural, cada caixs com .
F 4 103 | Un |25 sachés _J-'j : éj ‘5
'Cha mate em saguinhos sabor cravo e canela, cada r
3 B4 Un |calxa com 25 sachis, com validade de 12 meses da data
de entrega.
| Chi mate em saquinhos, sabor limBo, cada caxa ¢om |
4 87 Un |25 sachés, com validade de 12 meses da damn de| 5
I et e . i é 5
: 244 | Un Café em po, extra forte, embalado a alto vicuo,
. |com seln de pureza da ABIC, caixa com 500g.
| 4ahonete liquido, ph meutro, odor agradivel e suave,
i l Lin |
. | galdo de 5L.
Sacos para  lixo, em rolo picotady,  resistonte,
7 20 So capacidade de 100L., composicio de polictileno e

plgmento, saco com 3un

Sacos para lixo, em rolo  meotado, resistente,
capacidade de 301, composigie de polietieno ¢
pigrmentn, saco com 10un,

| T

L ——
Validade da proposta: /[ Data, carimbo e assinatur do fornecedor :
1S5 2L
DADOS BANCARIOS DA EMPRESA: mmw
Bangco: m 1m mi-ﬁ
A _ gt et




FORNECEDOR:
ENDERECCE
CNPJ:

MUNICIPIO:

ESTADO DO RIO GRANDE D SUL
PODENR LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALACID BORGES DE MEDEIROS

Fos Fieato Martins, 2610, CEP: 97500500 - Uneguaiana WS = Telelomme: (555 341 2-59 77

Pigina: wwwurugnaiama . leg b

CONSULTA DE PREGOS

INSCR. ESTADUAL

ESTALDCY FONE:

OBS: A CAMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA se reserva o diveito de adquirir apenas parte
do material discriminade ou rejeitar todas, conforme conveniéncla para seus servigos,

ltem l:zru:mt. Ln
| b Un
m | 103 | Un

i Descripio - Freeo win. . Frego mt:l. I
| | |

| Costa para Lo amanho médio
lf..h.a maleam saqulnhu!. natural = v:.n:u.t com 25 sachis

|Chd mate em saquinhos | r-ahm cravo @ canela) caiva

i A4 Un com 25 sachés com valtdade de, no minimo, 12 meses da
d'.:ll:l die entrepa 5
.Lhﬂ mate em saguinhos {ml:q:-r limsiie} caixa com H | d
Iy &7 Lin sachés comy validade de, no minimo, 12 meses da dva de L/
Ienuega i.?‘
AN
, , Satmnrw liguidao, ph neutro, ador :li.mdasel e suave - \
W 1 Un
I | gul:'m 3 L : _-'f -
VI ) 5 'E.a.cns para lixo, em roln picotade, resistenses, capacidade / 5\
¢ l1poL. Composigio: polietilenc ¢ pigmento - & ¢S50 ' i\
S S— .
vil | 150 e Sacos para lixe, em rolo picotadn, resistenies, capacidade '
A0L., Composicac: polietileno e pigmento - sc c/lllun | | ! \
Validade da propostn: s [P Drata, carmbo ¢ assinmur do fornecedar ;
Prozo de entrega: /[ "'_L.-'_ﬁﬁ_-' (4
DADHDS BANCARIOS DA EMPRESA: o —_—
gt T )
Hanco - o Sy =
_ E‘P._.-:.-',- ¥ O i gy, ,IJ."L ‘l P I."r ;
Ag: VTS Croasyy LT S
Conta: Assinaiura




ESTADIC [ RIC GRANDE DO SLIL

. PODIER LEGISLATIVO '
CAMARA MUNICIPAL DE URUGUAITANA
PALACIC) BORGES DE MEDEIROS
: 1[:1?‘?*5*

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E H’W

Numera da Requisicio: ' 80/2021 Diata da E{z&umu;au 206721

Ohjeta: Limpeza ﬂt'r-illi ar condickorade Springer (evaporadora e Condensadora) — 1 aparelho na-sala da Ver, Zulma &
2 aparelhos na sala da Ver. Manoela

Solicitante: Nardiele ], M. Rodrigues Carpe: nhw
Mnrdigis J. w

_ CheledoDpf Comprase Papmine

Jusificativa: | () aparelho da sala da Ver, Zulma apresentn vazamento interno, € os aparelhos di sala
da Ver. Manoets param de funcionar apds alguns minutos operando na fungio
aguecimento. Em andlise preliminar realizada pelo téenico, os aparelthos precisam de
manitengdo ¢ impeza da evaporadora € condensador,

Descrigio do Item Duantidnde do | Yalor Unitario ! Valor total do |
[ = !l.'ir!i_ do Ticm liem
{Limpesa geral ar mnl:llcknnam Springer (evaporadara ¢ 3 2600 7R,
_E.-nndensmiﬂm} .
2. Informacho do Setor de Contabilidade: % Assessoria Juridica:
| () N hi dotagio orgamentirnia. { }Aberura de Lichagie, modalidade:
[ % Oreferido cisto engoadra-se em
FE ) Mimerial de consimo. (#) Dispersa de Licitagdo, bas: |
) Material Permanente L LY
Demais servigos de tercairos PJ {1 Inexighilldade de Licitac3o, base lepaf®
) Obmas e instalagies i
)

I =)
Salda m&ﬂ# lrf‘j: LLI' Lri Fv-nd amunmu. Ny | . 3 .
citgs; 2 Glgalid dos ououusaefiudss

5 Ul:lllmil! e Contrake II'IIH'I!IIJ-

() Autorizo a dispensainexigibilidid 3 [ (%) De acorda com o processo em and
() Recomenda-se noddmem

{ ) Autorizo & A ra de licitagio. | - I

{ ) Mo autorizo af déspesa. ié' | ; . { ] Parecer em anexo,

Justitidativ, T — Uhsemqin__— d
Datadh ik 2D Dataa  0F LY -

6 - Dﬂpadm da PI"EII:IHH:IE- [
.FQHumr’:m @ dispensy/ inexigibilidade de Licitacis, { )} Auiorizo a Aberora de Licitaca
[ | Mo auorizo @ despesa,
5 [ F}FTEIM“D QUE SE PROCEDA A RESERVA DF DOTACAD PARA A DESPESA.
wali[leaiva:

=

2~




N

| —

y ELETRO REFRIGERACAO
3411-2717 ©9.9906-2669

Razdo Social: Cristiane Costa Marting- ME e-mail: artecservice adm@hatmall.com
Cnpj: 15065026000195 inscricdo estaduak 153.019.1030

Endereco: Flores da Cunha 1031

ORCAMENTO AR SPLIT SALA 20 E 25:

Aparetho/ Servico Duantidade | Valor unitério Valor total
LIMPEZA GERAL AR 03 | RS 260,00 | RS 780,00
CONDICIONADD SPRINGER
(EVAPORADORA E
CONDENSADCORA]

TOTAL | RS 780,00 |

Cimara de Vereadores de Uruguaiana

TECNICO RESPONSAVEL: Marcio Roberto Petruccl Barbosa

CRT RS 2215703342

Uruguaiana, 12 de junho de 2020




ESTADC DO RID GRANDE DO ST
PODER LEGISLATIVG
CAMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
FALACH) BORGES DE MEDEIROS

Objeto: Conserto do Ar Split da sala 25 (Ver, Zulma) e dois aparethos as Sala 29 (Ver. Manoela)

Justificativa: O aparelho da sala da Ver. Zulma apresenta vazamento intemo, e os aparelhos da sals
da Vier. Manoela param de funcionar apos alguns minetos operando na fungio aquecimento. Em
andlise preliminar realizada pelo técnico, os aparelhos precisam de manutengdo ¢ limpeza da
evaporadora ¢ condensador,

Orcamentos:

A obtengdo de orcamentos para manutengdo de aparelhos de ar condicionado tem stdo uma
dificuldade enfrentada por esta Casa, pois pouchs empresas do municipio apresentam regularidade
fiscal.

Conforme orientaglio da Procuradora Juridica desta Casa, servidors Bruna Bellagamba, a
comprovagho de situagio regular perante scguridade social € exigéncia obrigatdria em qualquer tipo
de contratagfo. O cumprimento deésse requisito ndo admite exceglo, por forga do §3, art.195 da
Constituigio Federal, segundo qual ¢ vedado ac Poder Publico contratar com empresas em débito
com sistema de sepuridade social.

Owtras empresas locais, que apresentam regulandade, nio se disponibilizam a realizar
orgamento gratuitamente, cobrando “thamados™ Afirmam ser invidvel deslocar uma equipe para
desmontar o aparclho, venficar a falha. ¢ monta-lo novamente sem custos,

Por este motivo, encaminhamos orgamento da empresa Artec, ¢ situagBio atual detalhada dos
demais tornecedores, esclarecendo ainda que o Departamento de Compras estd constantemente em
busca de possiveis novos fomecedores,

Artee Refrigeragiio (Cristiane Costa Martins ME)
CNP): 15.065.026/001-95
Valor: RS 780.00

W.S Comércio de Refrigeragiio e Equipamentos Industriais EIRELI

CNPJ: 13.624,180/0001-24

Presta servigo para o Executivo Municipal. Possui todas as certiddes, porém constatamos que possui
o mesmo enderego da empresa Artec (R. General Flores da Cunha, [031} e confirmamos que as
empresas trabalham juntas, nfio sendo cabivel novo orgamento.

Ar Frin - Ar Condivionado ¢ Relrigeracéio
CHPI: D1 422.519/0001-13
Mio possui regularidade fiscal

Geral Refrigeragio
CNPJ: 88.392.758/0001-63
Niio possui regulandade fiscal

GelLar Ar Condicionado
CNPJ: 21 499.313/0001-06
Nio possui regulanidade fiscal

N\



ESTADO DO ALY GRANDE DO SUIL |
MODER LEGISLATIVO _
CAMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALACIO BORCES DE MEDEIROS

RMS Eletro Refrigeracio ¢ Distribuicio Lida
CNPI: 25.433,520/0001-19
Mo possui regularidade fiscal

Geral Ar Condicionadoe {Ribas ¢ Ferrari Ltda)
CNPI: 1 8. 363.5770001-23
Nio possui regulandade fiscal

Roma Ar Condicionado
CNPJ: 28.518.465/0001-58
Nio possul regularidade fiscal

Ponto Frio Ar Condicionado
CHPJ: 36.816.857/0001-21
A empresa ndio possui conta banciria e nfio emite nota fiscal eletrdnica

Esgotando-se as possibilidades de fornecedores na area, encaminhamos & requisicio com apenas

un or¢amento, para andlise.

Uruguaiana, 23 de junho de 2021

m'ul"#"-'

- W Rodigues
w"'ﬂﬁ#ﬂ"

¢
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Corauls Reguiatidads s Empregadar

CAIXA

CALA ECONCMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscriglo:  15.065.026/0001-%5
Raz3o Social CRISTIANE COSTA MARTING 004507351 (64
Enderego: A MONTE CASERDS 3913/ CENTRO [/ URUIGLIATANA / RS / §7510-3680

A Calxa Economica Federal, no uso da atribuico que Ihe confere o Art.
7, da Lel 8.036, de 11 de maie de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

0 presente Certificado ndc servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribulcdes efou encargos devides,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:23/04/2021 a 20/08/2021

Certificacdo Nomero: 2021042302515218216258
Informacac obtida em 23/06/2021 08:33:38

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lel esta
cendiclonada 2 verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

ifips iicons uR-cif cabia, gov brioonsutacripagesiconsuliaEmraregador jsl

1"



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasi
Frocuredoria-Geral da Farenda Macional

CERTIDAD NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiviDA
ATIVA DA UNIAD

Mome: CRISTIANE COSTA MARTINS
CHPJ: 15.065.026/0001-95

Resgalvade o direito de 8 Fezenda Nacional cobrar & inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeilo passyva acima identilicado qua versm a ser apuradas, 8 certificado que
néo constam pend&ncias em sew nome, relalivas & créditos tibutanos administrados pela Secalana
da Receita Federal do Brasil (RFB) e 8 inscrgSes em Divida Ativa da Unido (DALY junto a
Procuragona-Geral da Fazenda Naclonal (PGFN).

c=ia ceriddo & valica para ¢ estabeleciments matriz 2 suas fillals &, no case de ente federative, pars
todos 05 Orgaos @ lundos pablicos da admmistragao direta a ale vinoulados, Refere-se & siluagio do
sujisito passivo no Ambitc da RFE & da PGFN & abrange inclusive as contribuipbes socials pravistas
nas alineas &' & '’ do pardgrafo Unico do art, 11 da Lei n® 8,212, de 24 de julhsa de 1991,

A aceitagac desta cerlidao estd condicicnada d venficagio de sua autenticidada na Internal, nos
enderegos <httpifb.gov. br> ou <http:faww pgin.gov.br,

Certidido emitida gratuitamente com base na Portadia Conjunta RFB/PGFN n® 1,751, de 211002014,
Emitida as 14:06:23 do dia 28/04/2027 <hora e dala de Brasilia>,

Valda ath 25M10/2021 .

Cadigo de condrale da ceriddo; B46B.9120.7BFE.DDST

Qualguer rasura ou emenda invalidara este documeanis,



ESTADCY D0 BEICY GERANDRE DO S0 i

. PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE URUGUATANA
PALACIO BORGES DE MEDEIROS

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E mrﬁlmqj 1 [&:B"I'k.

Miimero da Bequisicha; |HI.-'.’.'{I-21 , Dtna -da Requu_r.u;au .t-in'l:IEEDII i
Solicitante: Depariamento de Compras

Descrigia do ltem

| Item | Unitéaria do do Ttem

| liem

1. Eliminagio de goeeiras de duas bancedas, trul:adt'-ﬂ-l
iefletores de LED das bandeiras, substwicio de
mada no relehdrio em frene ao almoxarifado, |

adapeacio de 5 ldmpadas para LEDY @ troca de I 4.355,00 2.355,00
Bmpadas, em duas bancadas, troca de registro de
gaveta do banheire do almeoxarifado, troca de
torneira do  banheiro, msalagiy de twmada e :
conserto do telhado sobe o refeitdrio (servigos com -
material incluido) | l =
| 2 - Informaciao do Setor de Contabilidade: | 3 - Assessoria Juridicad %
| [ )Mo hi dotacdo orgamentiria. { ) Abenura de Licitacio, modalidade: P
* (O referido custo enguadra-se em: = E
|{ ) Material de consumo. (X) Ciispensa lflr.L Lic Ell;h.l. hasg |
[ { ¥ Maenial Permanente, k
| (G Deernais servigos de tercelos PJ. (] rnemy,J'nll.ldadL de I_an.H;au base legal: T
[ [ )y Dras e inslalaghes. _2‘-__
(6 & —
| Saldo atual Eﬁa‘ﬂ’_g { I'" ‘E L8 o " L..t.ﬂm:l_rm.u'rm prd) -
| Saldo (-) r consultado: A ata | L TH Il.i J
i | Ciidign- Ii% s |
| ] : u
UL s elogaron ox O
Do A 00 A B e Lecreiint
CARRS 71240
. 5 - Unidade de Controle [nterna;
¥ ) Autorizo & dlspnnsa-hu-:umbmda:la de Licitacin. [}ﬁ De acardo com O rocesso @m andamuntu- |
( JAutorizo a Abes - [ 1 Recomenda-se no minlimo Ués oreamentos
{ ) Mio auorizofa dekposa, } W, W= E [ 3 Parecer em anexn.
Jusiificaghva: - iR o ‘8|:'me Conlovme ha: -..J_an-.-n l-ﬂq#nﬂ
Ceairored o ey Jear = IR =

i3 Urugusiana

Data:ﬁn’_‘ﬂ!;ﬂ&“- tan T 0F 2050

& - Despacho da Presidéncia Controle Imamo
Qd\."'l.ul.m'l!ﬂ a dispensal inexigibilidade de Licitagio. [ JAtocize a Abertura de Liciagbo. [
{ ) Nio antorizo a despesi

{ ) DETEEMING QUE SE PROCEDA A RESERVA DE DOTA f:-.'!l.ﬂ PARA A DESPESA.

Justificativa:

=

bas |2 /0% 2021 .




ESTADD DO R GRANDE DO SUL -
PODER LEGISLATIVG
CAMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

¢
PALACIO BORGES DE MEDEIROS

Objeto: Reparos em geral, conforme detalhamento abaixo.

Justificativa:

* Croteiras nas salas do Ver. Poulo Kleinubing (Sala 22), Ver. Carlos Delgado (Sala 10) ¢
refeitdrio. O telhado ndo possui folhas quebradas, mas precisa de manutengiio. O valor mais
significativo refere-se 20 conserto do telhado do refeitonio, que esta em péssimas condigdes,
sendo necesshrio retirar e alinhar diversas folhas de zinco, trocar pregos que estdo solios e
consertar a algerosa. Além disso hi a dificuldade de acesso ¢ penculosidade, por tratar-se de
um local alto. que reguer um trabalho cwdadoso. Seguem abaixo algumas imagens da
situagio atual do local.

= Refletores das bandeiras; os 4 refletores estio queimados, sendo necessdria sua substituicio.

*  Tomara do refeitério do almoxanfade estd com problema, superaquecendo as tomadas dos
equipamentos & derretendo os adaptadores, apresentando risco

¢ [impadas nas salas da Ver. Zulmno e Ver. Carlos Delgado estio quermadas, necessitando
substituicio por sistema de LED.

* Registro do banheiro do almoxarifado esid estragado, ndo sendo possivel fechd-lo. Necessiia

de troca.
*  Troca de toneira no banheiro feminino do segundo piso, que encontra-se com vazamenio.

*  [nstalagdio de nova tomada na sala da Ver. Manoela, & pedido da chefe de pabinete.



ESTADD DO RID GRANDE DO SUL .
PODER LEGISLATIVD
CAMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALACIO BORGES DE MEDEIRCS

Or¢amentos:

Adelar Joho Serinm
CNPJ: 322206730001 -43
Nio atende mais no municipio de Uruguatana

Jefferson Batista da Silva Pereira
CRPR: 2770507550001 -24
Nio apresenta regularidade

Pequenos Reparos Manutengio ¢ Instalagdes
Cobra uma 1axa para avaliagio e orcamento e nio possul negativa

Devido 4 caréncia de empresas habilidades na drea de manutengfio geral no municipio, assim como

g urgéncia dos reparos citados devido nos nscos opresentados, encaminha-sc o solicitagdo com o
orgamento realizado.

Uruguaiana, 24 de junho de 2021,



= ORCAMENTO

CNPJ: 39.708.067/0001-10

Fones:(55)991535040 whatsApp (51)995740367

Cliente: Camara municipal

Data: 24/06/2021

Telefong: """ Validade: 24/07/2021

Enderego:Uruguaiana-Rs

' Descricdo do servico.
Resolver goteiras de duas salas de vereadores {mio de obra =R$150,00)

Troca de 4 refletores de led das bandeiras em frente a camaral m3o de obra=R5130,00)

Substitulcio da tomada do refeitorio do almox {m3o de obra=R535,00)

| Adaptacdo para l@mpada led e troca de ldmpada sala vereadora Zuima (m3o de obra=R%85,00)
| Adaptacio para 4 limpadas led e troca das mesma sala 20 Ver. Delgado [RS140,00)

| Troca registro de gaveta banheiro almox(mao de obra R5160,00)

| Troca de torneira do banheiro (m@o de obra R545,00)
Instalag3o tomada 20¢ sala vereadora Manoela {mao de obra RS45,00
Conserto telhado sobre o refeitdrio (m3o de obra RS720,00)

- Material.
& rolo manta asfiltica=s R5354,00
tubos pud0=R%52,00
1 galdo de 3,6 prime manta RSER.50
1 tomada dupla 20a=R513,90
4 refletores 30w =R5316.00
3Imt canaleta = R518,00
1 tomada sisterma x= A512,80

| 1 tomada simples 20a =9,80

Valor total mdo de obra e material : R$2.355,00
Realizado por: Douglas Henrique de Almeida

Assinatura: Douglas Henrique de Almeida




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Naclonal

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS ADS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA Db UINIAD

Nome: DOUGLAS HENRIQUE DE ALMEIDA 02012889077
CNPJ: 39,708.067/0001-10

Ressalvado o direite de a Fazenda Macional cobrar e Inscrever quaisquer dividas de
responsab@idade do sujeifo passivo acima idepiificade que vierem & ser apuradas, & cerificado gue
ndo constam pendéncias em seu nome, refatives a créditos ribotdnos administrados pela Secrefaria
da Receita Fedaral do Brasll (RFB) & a inscrigdes em Divida Ativa da UniBo (DAL} junto &
Procuradona-Geral da Fazenda Naclonal [PGFN).

Esia cerliddo & valida para o estabelecimenio malriz & suas fillas ¢, no caso de enle faderalive, para
todos os argéos & fundos pablicos da administracio direta a ale vinculados. Refere-se a situacio do
Bupto passnig no dmbilo da RFE & da PIGFM & abrangs mclusies as contibuipbes Sociais pravistas
nag alingss "a’' a8 'd’ do paragraio Unico do art, 11 da Lei n® B.212, de 24 e julng o 1991,

A aceitagdo desta ceniddo esta candicionada a verificagdo de sua autenticidade na Inlernet, nos
arsdarecos <hipuinb.go Bre oo <hipaww.pgingoy. b,

Certiddo emitida gratufiamente com base na Porada Conjurta RFBPGFN 0™ 1,751, de 211002014
Emiticla a5 170839 o dia 1170272021 <hora e dala de Brasilia=

Vaicla ald 10V0B/2021,

Codigo de controte da ceriddn: 02C3.AZ63. 04242955

Cualguer rasura au emenda invalidara esie documenio,



Duvidas mals Frequentes | Inicio | V -1

Situacao de Regularidade do
Empregador

Inscrigdo (CNPJ ou CEl); 39.708.067/0001-10

Empregador nao cadastrado.

ira cadastra-lo diriia-se a uma das Agéncias da CARA munida dos documantos de constituican da
BMpresa,

Valfar

QO uso destas informacdes para os fins previstos em lei deve ser precedido de venficacao de
autenlicidade no site da Caixa: www.caixa,.gov.br

dho Btedh  Qumosdsfeos
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ESTADC DO R0 GRANDE 10 511
MUDER LEGISLATTVL

CAMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
BALACIO BORGES DE MEDEMROY

s

CH) (R LU H-:WE

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E PATRIMONIO

Nimero da Requisigio: | B2/2021 Data da Requisicio: 20/06/2021
Sbjeto et — brbe <=
Solicitante: Departamento de Compras Cargo: Chefe do Departamentn

Chmars w da Uniguaiana

Nardwie I.L Rodrigues
(e do Dpi® Compras & Pairimiried
Descrigio do Item | Quantidade do Valor Valor total

Ttem Unitirio do do Llem

= — Liem i
L. Calculadora eletrinica de 14 digltos, com bobina L RS 944 00) RS 944,00 |

2 - Informagio do Setor de Contabilidade: 13- Assessoria Juridica;
{ ) Nao hi dotagio orpamentiria. { ) Abertura de Licitagio, modalidade:;

*  Drreferido cust enguadra-se ém:
| [ ) Marerial che consims,
|3 Material Permanente.
{ ) Demals servicos de ersekros P
{ ¥ Obrase nstalacies.

()

{r) Dispensa de Licitagdo, base legal: = =
b, a3 da. b 049

{ } Inexigibilidade de Liciagdohase legal:

=
‘Saldoawat_£4 153-3%6,2 0 ! i e |
Saldao (- j;girfunsultalu_m 157, B 30 L _,._MM g
l:ﬁr.ligu: ¥ -
“qﬂ“’-’ JunfelEga fuftgi:hw e e =

Fatima Terezintia P B ge Urugugeana

T o s 03/ 0%, il B B Bl
4 - Despacho da 5 - Unidade de [.mu-ﬂé.ﬂlﬂﬂﬁ’_-u

£ Autorizo a dispensainexigibilidade de :I_Jutam

RJ Avwrico o dispensa’ inexigibllidade de Liclacdo,
{ ') Nao awtorizo a despesa,

_ | Obsery

6- I]ﬁpﬂr::hn ila Presidencia:
[ PAutorizg a Aberiora de Lici@gio,

(¥) D acordo com o processo em andamento
() Recomenda-se ne minimo trEs orgamentos
¥ Parecer em anexo.

L‘l:lﬁ hor e II|-'|-- ] -Ii-—*-u:' =y

R T Nuly

chia G-uﬁ-'ll-_'-rn. 'T._,L.-"J .
Daad® O3/ 202] .

Cortmoie imame

{ ) DETERMINO QUE SE PROCEDA A RESERVA DE DOTACAD PARA A DESPESA.

Justificativa;

e of
Dlata: II":' A1 Fm-l-_l__-__ W ..-“'"‘/ .



ESTALGN I B0 CRANDE [XF50L
- POEH LECISLATIVG &
CAMARA MUNICIPAL DE URUGUATANA

AL AL BORGEL D MODEIRGS
Fiia Memen Bbamins: 2600, CEP 975400530 - | Sugidiieio TS © Telrfoes (53150750
Pagima: b sonrugaivani f beg b Foime] caaboiinisguniu i es v

CONSULTA DE PRECOS 2021

FORNECEDOR: VALDIMAG LTDA
ENDEREC O EENTO MARTING 32179

= —

CNPE B7.521.142/0001-82 INSCR. ESTADUAL- 153/0033974
MUNICIPIO: URUGEALANA ESTADO: RS 'FONE: 55-3412-2007
BANCO  SANTANDER AG 1719 e 130601707

CONDICOES 1 PAGAMENTO: COM EMPENHL

OBS: A CAMARA MUNICIPAL DE URDGUALANY s meserva o dicelto de Adyuinir dpetaly parte
do mutenal discrinnado oo rejeitar todis, conforme convenidneis [HTH S808 SV O

.lt-r-ﬂl L i, [ - Iescricdno Valar | nitdriis
| | Colewlndors eletronics de 14 digitos, com bobina 916,00
Validade da Proposa; ’ ; D, carimbo ¢ a assinatura de fornecedor
15 Dias

| 10 4 ©6; 2021

f

e -'-'.'__.

r

Assinanr
VALDIMAD LTDA.

Ol garmgn ©d (000 £ 3 L uqu.;‘,qﬁ'@ P }':,.r F
ﬂ!quhr_umm O cpccolADO2A CoTRELwoAnt

ORGAN ENTD pcubvkAoo e TELECONE  Em iel
Mo wbigl DE %qqqm
Urugaaiend

T W, Rodiges
nﬂﬂ#w““‘mm

Camars

s



LBge Sroird]

Consulta Ragiardda di: Ermgragador
=

CAIXA

Certificado de Regularidade

do FGTS - CRF

Inscricho:  a7.5F L4370001-82
Razdo Soclalyalnibag i moa
Enderaco: R PENTO MAATING 3212 [ CENTROY URUSUALANS J/ 8BS J97513-000

A Caixg Econémica Federal no uso da atriouicio gue lhe confere o Art
7, da Lei 8,036, de 11 de maio de 1990, certfica que, nesta data, a
empresa acima ldentificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garanta do Tempo de Servico - FGTS,

O presente Certificadc ndo servird ge prova conlra cobranga de
quaisquer debitos referentes a contribuigbes efou encargos devidos,
decorrentes das obrigacies com o FGTS,

Validade:10/04/2021 a 07/08/2021

Certificacio NOmeror 2021041002315699650213

Informagdo obtida em 17/06/2011 08:35:09

! U'EIIIEEI:,',E-’.I degie Certificada para of fing previstos smo Ll ek
cohdicenets a venficagdo de aufenticldeade mg site da Caixa:
ww'w calka. gov.br

e Lo RRE-a sl o Sercandy s paged coriuila Enyiregane 4



: PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE URUGUATIANA E&-
PALACIO BORGES DE MEDEIROS
42/2021/UCL.

- o e Uruguaiana, 24 de junho de 2021,

An Senhor Osvaldo Medeiros
Diretor Legislativo,

Assunte: solicita a compra de uma caleuladora com bobina pars impressio,

1. Servime-nos do presente pera solicitar-lhe a compra de uma caleulsdorn com
bobing para impressio do resultado da operaciio matemdtica.
2, Justifica-se o presdenie em razdo da necessidade de conferéncia minuciosa de

valores, especialmente os das prestagdes de contas de viagens,
3. Atenciosamente,

Hus Liem, Benio Martins, 2609 = Fone {§5) 341 2-53977 - Tebetax: {$3) J13-5893 - Cep 975 10001 - URUGLATANA - RS

W CAINAAUrgIRiEn). g0y br
1



MINISTERIO DA FAZENDA
Secrataria da Receita Federal do Brasil

Procuradoria-Geral da Fazenda Macional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAD

Nome: VALDIMAQ MAQUINAS EQUIPAMENTOS PARA ESCRITORIO E MATERIAL DE

EXPEDIENTE LTDA
CHP.J: B7.521.142/0001-82

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever guaisguer dividas de
rasponsabifdede do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, & cerificado gue
nao constam pendéncias am seu nome, relativas a credilos inbutanos administrados pela Sacratana
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes am Divida Ativa da Unido (DAU} junlo a
Procuradoria-Geral da Fezends Naclonal [PGFM L

Esta certid3o & valida para o estabslecimanto matnz e suas fitiais e, no caso de ente federative, para
fodos o= drgdos & fundos pablicos da administragio direta a sls vinculados, Refere-se & siiuagao do
sujeitoc passivo no dmbito da RFB e da PGFM & abrange inclusive as confribuigtes sociais previslas
nas alineas 'a' a 'd' do pardgralo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho ds 1991,

A aceitagdc desta certiddo esta condicionada & verificagdo de sua aulenticidade na Internet, nos
enderecos <hipairb.gow bre= ou <htp-ifesw. pgfngov. be=

Ceridio emitida gratuitamente com base na Portana Conjunta RFB/PGFN n® 17581, de 21102014,
Emilida &8s {2:2027 do dia 08022021 <hars e dala de Bragidia=,

Walida até DT80,

Cadigo de conirole da ceriddo: 20FC.2B29.305T7 .B51D

Qealquer requrs ou emenda invaldard esie documenio,
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REPUBLICA FEDERATIVA DO ERASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

HWLMER OF 5 Figa CCHFHGUAHTE EE IHSEH'GA.D E DE EITI.IA.L‘;AI} :h.l'l'l.ﬁ.lﬁﬁtlﬂﬁ-
;'l" S 14 20001-E2 CADASTRAL 80Me

[ HCRIE EMPAESARIAL
VALDIMAD MAQUINAS EQUIPAMENTDS PARA ESCRITORID E MATERIAL DE EXPEDIEMTE LTDA

TITLR M Gy FRTARE] PCRAFN TS | WOUE [E FANTRSLE) FCATE

Ak Enan “E

[ GG | DL i sl D AT TeAE E Lk Frsi AL
4T.88-0-07 - Comiéncho varajists de equipamenics para esoritorie

COMO0E [IEEEFl'::E DB ATIICWEIE B ECONERICAS SECUNDIRN A
Hia informada

CANGE E DEBCRIGRD [vh RATURELA, JUREAGH
208-1 - Bocisdade Empreadria Limitlada

DOCRA D LR S RART DAL EWESNTO

R BENTO MARTING a2 il

FE W T R [EAL AL IPIL ur
A7.510-040 CENTRO LPSHLUGLAs ake A, RS
EXCERECD ELEFFE TELEFONT

ENTE FEDERAT KD RESPOMSAVEL EFA

SITLACAD CARRDTRAL TITA, % BITLIAG AL CACWETRAL
AThA O IH00E

RECTHY] DE Erhll;lﬂ CADAGTRAL
I"QTI.IP-I:-'-I: SEPEGIAL [DATA B STLIAG AD BSPECL

Aprovado pela Instrucio Momativa RFE n® 1.863, da 27 de dezembro de 2018,

Emitido no dia 1072021 33 11:20:22 (data & hora de Brazilis). Pagina; 11




ESTADD [s0 REC ORANDE GO SUIL

= PODER LEGESLATIVD |
CAMARAMUNICIPAL DE URUGUALANA
PALACID BOHRGES DE MEDFEIROS

DEPARTAMENTD DE COMPRAS E PATRIMONIO
- , R T, R e 16 MO
Nimero da Requisicio: 82021 ) Dista da Requisicdo: 2806/2021
Solicitante: Departaments de Compras Carga: Chefe do Departamento

-l%u?huw
e T % i |

il Tuem
Itﬂ'l'l

Renovagdo da apalice de segum do veiculo Spinl placas 1 RS 161267 RS LAI12.G7
. [UMEEE_J _= :
2 - Infarmacio do Setor de Contabilidade: 3. Assessoria Juridica? =000
{ } Min ha dotacio crgamentiria, { ] Aberiwra de Liciiagio, modalidade:

* O referido custo enquadra-se em:
{ ) Material de consumo {* ] Dhispensa de Licltagio, haiﬂﬂg,ﬂl
{ } Material Permanente. i
] Demals servigas de terceiros P { ) Incxigihilidade de Licitaghn, base legal:

[ ] Oibsras e instalaches
£k

P £4 294 ﬂ?ﬂ{-f ‘H

Saldo [-) Valor EI'.'II'IﬂIIlE.dI:I
Codign: £
Dbs: aw.wﬁ-: B ?ﬂﬁi

I Fl.l‘l-dﬁl'lﬁhh.il.;;. .

Ao

ﬂﬁ- rl.u 06, bk TBoma aslagemcn ds BLC)
Data ?@"EE' AL '59'-7'"‘5 g mermﬂdﬂgﬁfimj” =
| 4 - Despacho da mn;a-.-. Gml __ 5 - Unidade de Controle Interna:
S Autorizo a dispensa/inexigibilidade de Licitagio. {{} De acorto com o precesso em andameto
|{ ) Autorize a Abertura de licitagdo. () Recomenda-se no minima riés ong:
[ )Mo autorizg ﬁrspe-s.: { | Parecer em anexo®
lumllmw _ | Observagdo; !
[ —_— Controle Imiema |
! A Mecgras
| Daladq fele Legisiatna Data¥3 1O IGTY -

§ - Despache da Presidéncia: -
ﬁ Autorizo a dispensa’ inexigibilidade de Licitacao { ) Autorizo a Abertura de Licitag. &g
e

[V Mao autorien ¢ despesa
[{ JDETERMING QUE SE PROCEDA A RESERVA DE DOTACAQ PARA A DESPESA

Justificariva: B |
=
“




ESTADO DO KIC GRANDE DO SUL

FHIER LEGISLATTV
CAMARA MUNICIFAL DE URUGUALANA
PALACID BORCES DE MEDEIRDS

Objeto: Renovacio do Seguro do veicule Spin, com vencimento em 08072011,

Empresas Consuliadas

ADG Sul Corretora de Segures 5/5 Lida.
Valor: R3 1.612,67

Bradesco Seguros
Valor: 2.073.23

HDI Seguros (Paulo Emplacamentos)
Av. Presidente Getdlio Vargas, 31930, 81 301, fone 3412 4908
Informou que 50 oferece seguros internacionais

Hanco Banrisul
Conforme informados em anos anteriores. o banco nio oferece seguros para institigdes plablicas.
Mo momento nfio retomon & solicitagio de cotagio

Banco do Brasil
Confomme informado no ano anterior, a seguradora ndlo aceitou o fisce. Em 2021 2 instituigio nfio
retornou a solicitagio de cotagio

E i d. Uruguaiana, 28 de junho de 2021.
Hardiate J. M. Rodriguss

Chete fo Dpt* Compras & Patriminia



JEGE HES, rerovagdo de segura velowo Spin Fib
RES: renovagio de seguro veiculo Spin

Surad” o, suli@uol com bre 25 de Jurho de 2021 10:14
Pam: paimoniofurugualana re.eg.br

Bom dia
Estou encaminhando abawo o orgamento referente a renovacao do seguro da Spin IUM2GZ1:
SEGURADDRA: ALLIANE
110% DA FIPE
D. Materiais a tarceirs. .. ....200.000.00
D, Corporals a [erosings.. ... 400.000,00
O, MOTBIS. et psantaeninnrsesa B0 DO D0
Franguia:1.409.31
ismisténcia 24 hs bvre de Km para guincha
Cano reservalbasioo popular com ar )30 Dias
Reposicao vidros complotalpars-brisa, vidros Iaterais e traseiro / fardialantermng e retrovisares)
CARTA VERDE
GARANTIA A VIDROS FRANOUIAS:
Para-brisa RE 270,00 sem limite
Farol Xénon e Led RS 1,500,002 pegas
Vidrs Trageire | Vigia BE 31600 gerii limie
Lanterna Led RS 350,00 2 pegas
Vidro Lareral BS 120,00 sem Himite
_ Farol Awxilior / Milka RS 140,00 | pega
rargl Convencional RS 340,00 2 pequs
Lanteron Auxilier RS 140,00 1 poyu
Lonterna Convencional RS 1RO.00 2 pegas
Retrovisores RS 240,00 2 pegas
A VISTA RS 1.612 67 onde podemos parcelar em até Gx 268,78 no dithito em conta ou cando de crédilo

Fico noseu aguarde
Grati

Surala Hamdan Padilha
Lofa de Segurias

Rua Tiradentes 2666
Centro

Uruguatana/RS 97501-526
112



ST RES: ronoveio de segurn vaiculy Saim
(55)3411-5919 (55)9971-6372

{55)3414-2405

» TIMBREADG

De: patrimonip@uruguaiana.s.leg.br [natrimenio@urguaiana . rs lee b
Enviada em; terpa-feira, 22 de junho de 2021 10:01

Para: gdg sulfusl com. br
~ Aggunte: renovacdo de sepuro veiculo Spin

Bam deal

Solicitamos orgamento para a renovacdo do saguro do veioulo Spin, de propriedade da Camara Mishicipal,
Informamos alteracdo na placa para o padrio Mercosul IUMZG21.

Mos mesmos termos do seguro anterior,

Ma oporiunidade, lambém gostariamos de verficar se houve alguma alteragio em relagao 2 possibiidade de
reglizacho de seguro para o prédio da Camara Municipal.

Desde ja agradacemos
Qualguer dovida ficamos 3 disposicio

MWardiele Matlor
Cheafe do Dpte de Compras
Camara Municipal de Uruguatana

i)



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Macional

CERTIDAD POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS ACS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAD

Nome: ALLIANZ SEGUROS 5/A
CHNPJ: B1.573.7T96/0001-66

Reszalvado o direile de a Fazernda Macional cobrar ® inscrever gquaisquer dividas de
respansabilidade do sujeito passive acima identificadn gue vierem & ser apuradas, & cerfillcade gus

1. consiam débiies administrados pela Secrefaria da Receils Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lai n® 5172, de 25 de owtubro de 1966 -
Codigo Tributario Macional (CTH), ou objeto de decisao judicial gue delermina sua
desconsideragio para fing de cerificagdo da regularidade fiscal, ou ainda nio vencidos; &

2. consiam nos sistemas da Procuradona-Geral da Fazenda Macional (PGFN) dabitos inscrilos
em Divida Ativa da UiniSo (DALY com exigibilidace suspensa nos termos do art, 157 do CTH, ou
garantidos mediante bens ou direios, ou com embargos da Fazends Pablica em processos de
execucao fiscal, ou ohjeto de decisao udiciel gue deferming sua descansderacio para fins de
certificacdo da regulandade fiscal.

Conforme disposto nos arts, 205 e 206 do CTN, este documanio 1am os mesmos efedos da certddo
magativa,

Esla ceridao & valida para o estabslecimento matriz & suas filiais &, no caso de ante federativo, para
iodos 05 orgdos & fundes publices da adminisiracio dirsla a ele vinculados. Refere-se & situagdo do
sujeilo passivo no Embite da RFE e da PEFMN e abrange Inclusive as contibulcdes sociais previsias
nas alineas 'a’ a 'd' do pardgrafo dnico do arl, 11 da Lein® B.212, de 24 de Julhe de 1591

A aceitacao desta certiddo esta condicionada @ verificacio de sua aulenlicidade na Intamal, nos
andefecos <Hitprib.gov bre ou <hitodhsens pofn.goy_brs,

CerticSo emitida gratultamente com base na Poriatia Conjunia RFEVPGEN ™ 1,731, de 2102014,
Emitida &5 15:31:00 do dia 17062021 <hora e dada de Brasilias.

Walida até 14/1272021,

Codigo de controle da centidac: TAS3.DEDS.1AB5.613F

Qualgquer raswra ou emonda invalidars esbe cocuments,



AN

Consulin Regularidade do Empregadar

CAIXA

CAILA ECOMNCARHCA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  61.573.796/0001-66
Razao Social:ALLIANI SEGUROS 54

Endereco: R EUGENIC DE MEDEIROS 303 [ PINREIRDS ¢ SAD PALLD ¢ 5P/ D5425-

oo

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicio que |he confere o Art.
7, da Lei B.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-s¢ em situagio regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificade n2o servire de prova contra cobranga de
quaisquer debltos referentes @ contribuigbes efou encargos devidos,
decorrentes das obrigages com a FGTS.

Validade::3/04/2021 a 10/08/2021

Certificacio NOmere: 2021041300485899377623

Informacio obtida em 28/08/2031 10:35:48

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a wverificagdo de autenticidade no site da Caixa:
wWww.caixa.gov.br

mf-'ﬂnﬂwmnmmﬂmﬁ'm“ﬁEmMrﬁ
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ESTADC DOVRIO GRANDE O S1UL il
i PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE URUGUATANA

PALACIO BORGES I MEDEIROS

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E PATRIMONIO

Nemero da Requisicho: | 4/2021 ' e i H 0062021 |

Solicitante: Dﬁ;mrmmr;-um de Compras Cargn: Chefe do rmnu.#:m
. Wardiels J. M
| Descricho do ltem | Quantidade do|  Valor | Valertotal | Valora
Tem Mensal do do PeSErYar
| | Hl!rn Conirate I e 2021
1. Renovagio de contrato de link de jmernet 12 | R$ 145,00 F.E 1,740,00 | RS 870,00 |
2 - Informacho do Setor d¢ Contabiidade: 13- Aseessorka Juridica: — ]
[ ) Na b dotacio argamentaria. ' yAberwra de Licitagin, modalidade:! {
* O referido custo enquadra-se em: g |
[{ ) Material de consumo, | {x) Dispensa de Licitagan, base legal:
[{ )Marerial Permanente. R Ll 1%
[{ ) Demaks servicos di tercelims P [ 1 Ineigibilicide de Liciaghn, hase lagal:

) Obras e instalagies. e
I | 5“2:3' EE;':EEEJ iy ‘[Em,ﬂgﬁ:{mtic ]._.u-tir\"'“?" el
| =, X

Saldo atual. 2 * Uie tabeecks fmﬂg B e
| 8aldo (-) Valor consltader ¥ 243 e .
| Codige: L4yadq ] ey FEn
| Ohbs; A, Y GRS MOoRaE Y
ARy " Jarsdic !
sl Qo021 o soajo1s | Do U6 10| o ""SLE-I&'%H
d- llueqlal:hnthﬁirﬂ;h Geral: - 5 Unidigde de Controle Interno:
Mumnzn a dispersainexigibilidade de Licigdo. l'l ) De 2cordo com o processa em andamento
{ JAumrizo & Al de Heitsgan, { ) Recomends-s

{ | Mao aulorizs 4

.'ﬁ -a___,.v () Parscer sm anexs.
i it T L —
Daﬂ' -1 o Datadd (O /L0

B 6 - Despacho da Presidéncia: R
ﬁhumnzna dispensa’ inexigihilidade de Licitacdo, { YAutorzo a Aberura de Licimgio.
{ 1 Nao autorizo a despesa.
{ 1 DETERMINO QUE SE PROCEDA A RESERVA DE DOTACAD PARA A DESPESA.
Jusiificativa:




EXTADD DD R0 GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALACID BORGES DE MIEDEIRDS

1 DN B 152 |V
Mem, N° 25/DIN/CMU Em 09 de junho de 2021,

A 5. Nardiele Joice Matter Rodrigues
Chele do Departamento de Compras ¢ Pammonio

Assunto: Sugestao de renovagao de contrato de link de internet.

L. O Departamento de Informética sugere a renovacido do contrato de link de internet
fixa da Clarn.
2. Comunicamos que o servico estd sendo prestado a contento, no qual é importante

para o balanceamento de carga da intemet dessa casa, o que permite a distribuicdo da demanda
com o link da Avato, aumentando a velocidade da conexdio, permitindo a disponibilidade de
internet para que os funciondrios dessa casa naveguem pela internet com o minimo risco de

guedas na conexao,

3. A falia desse link tormard a internet mais lenta &, no caso de alguma falha no link
da Avato, 2 Cimara ficard sem internet.

4, Sendo o que tinha para o momento,

Atenciosamente,

--'hl-t-ln-"-ﬂ—. j 'u'-:t‘.l.'.
Marcos Feltrin Scher
Chelw do Depaamones e Informatica



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO cI !!;
CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE URUGUAIANA
PALACIO PORGES DE MEDEIROS
Rua Bento Martins, n® 2619, CEP; 97501-520 = URUGLUAIANA - RS

Telefone: (35) 3412-5977 — Fax: (55) 341 2-5893
Home Page: www.uruguaiang rs.leg.br

Objeto: Link de Acesso & internet de, no minime, 240 Mbps de Dowload ¢ 20Mmps de Upload.
Atual plano vence em 05072021

Orcnmienios:

Claro S/A

Plumo de 240Mbp, so valor de RS 145,00 mensais.

Tamar Comércio de Equipamentos para Informatica Lida
Plano de 240Mbp: RS 290,00 menais

GPS Net
{ Brasil Servigos de Telecomunicagdes Lida — Avato Intelipéncia em Conectividade e T1)
NAo oferece este tipo de planos para Srgldos publeos, conforme informado no ano anterior

i Solugies

Executivo de vendas Marcos Ferrelra (e-mail: marcos ferreira@oinet.br), nfo respondeu aos nossos
e-rnails,

ricipal 08 Unguaan®

%‘% Ilrupumana. 28 de junho de 2021.

3 W
thw.
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°  CONSULTORIA LOJA URUGUAIANA

CLIENTE CAMARA MUNICIFAL im“ ATUAL: — —! DATH 73/06/2021
CEF: ) tontrats |
SERVICOS ATUAIS | PROFOSTA
PANG
- ™
E ] _,P{HTI}AH.
- VIRTUA
- | FONE
. MOVEL TIT
SEF PROPOSTA =1
REDUCAO "
ECONOMIA ANUAL RS -

ANOTA 5

INTERNET 240 MEGA PME RS145.00 VALOR VALIDO POR 12 MESES

49.432.544/0334-34
CLARO S/A

Rira: Duguw de Caxias
CEP: 97.500-181 Bairro. Cent
ARG E A dANA.RE

VENDEDORA: TELEFOMNE/WHATS:

Planos Conta Planos Controle [
PO piis 4 EONTROLE CONTRONF + '
ARES ILIWITADOT ares LPPS ILIITADOS
E8NvE Genvo = | EENRYD
"'-_-"1 Lt LAY
EXTRA PLAY { ')

ENTRA PLAY

. - ASAATURN | MCLUSE

® B vosory
—
- :
ASSINATLIHA INCLUSA ETFHI

=)

Kl
& ﬂ , RESGATE DE PERES . —
globopisy | [ weRx ] L p——

IRAPTE TAN TR
Telnidliaran, jiara @b bgnghes LIMITANAS Ba bprm S50 B b ol mordud s 8 NORIPAE atiiviar o U1 anium do DG 4 R St |

b @ % wru iy




BRI Certidag Intemnet

BRASIH Acessn & informagan Participe SeErvicns Legislagin

Receita Federal gt -
"@ .&_; CERTIDAO

Certidao de Débitos Relativos a Créditos Tributarios
Federais e a Divida Ativa da Unido

Resultado da Consulta

A certidiio deve ser emitida para o GNP oa malriz - 40,432 544000147

Mova Congulta

“Ervicos rucmia. fazands guv.hhﬁnnmrcer:mmﬂmmnulmr.'nu-c:auc:u-u:ﬂachlnmt.aap‘?a;:nﬂEHD:-‘nmunlalum

Camnals

MO



MINISTERIO DA FAFENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Garal da Fazenda Macional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS ADS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAD

Nome: CLARD S A,
CHNPJ: 40,432 544/0001-47

Ressalvado o direito de a Fazenda Macional cobrar & Inscrever guaisguer dividas de
responsabifidade do sujeito passivo acima identificado gue vierem & ser spuradas. é certificado que:

1. constam débitos sedministrades pela Secreterla da Recella Federal do Brazil (RFB) com
axigibilicade suspensa nos larmos do art. 151 da Led n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cadige Tributério Macional (CTN), ou obijelo de decisfio judicial que detlerming sua
desconsideracio para fins de cerificacdo da regulainidade fiscal, ou anda ndo vencidos; 8

2. consiam nos sislemas da Procuradoria-Geral da Fazenda Naclonal (PGFN) débhos Inscrllos
em Divida Alva da Unigo (DALY com exigiblidade suspensa nos termos do ari, 151 do TN, ou
garantidos mediante bens ou direibos, ou com embagos da Fazenda Publica em processos de
execuGis facal, ou objelo de decisfo udcial gue determing sua desconsideradio para fins de
caificacio das regulandads fiscal,

Conforma dieposio noe arta. 205 a 208 do CTH, este documents tem os masmos eleltos da certidén
nagativa

Esia cartidéo @ valica para o astabelecimento matnz & suas fikaks 8, no caso de ente federalivo, pare
fodos o5 Orgdos ¢ fundos plblicos da administragio direta a ele vinculados, Refere-se 4 situatdo do
sujeito passivo no Ambilo da RFBE e da PGFN ¢ abrange inclusive as contribuigies sociais previsias
nas alineas ‘8’ a 'd’ do pardgrafo (nlco do art. 11 da Lei n® £.242, de 24 de julbo do 1981,

A neeitacdo desta cerlidio esid condisionada & verficacio de sea avianticidade ne Intemal, nos
enderecos <hitpuirib goy. e ou <hitp: s ggfn g bes

Certidio emilida graluilamente com base na Podana Conjunia RFB/PGFN | 761, de 21102014
Emititla &5 21:06:21 do dia 268/06/2021 <hora & dats de Brasilia>

Vialida até 231202021,

Cadigo de condrale da ceridio: BSET.CI95.EEQCF.G4AED

Qualguer rasura ou amanda invalidars esta decumenis,



PHOG A0

Consults Raguiarndada oo Empregador

AlIXA

CaIXA ECONCMICA FEOERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

InscricBo:  40.432.544/0740-00

Razin SocialTLapD S 4
Endereco: AUES DOMINGODS DE SLMEIDA 1727 PARTE / CENTRD / URLUGUALANS [/ RS
{87501-633

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 15990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cocbranga de
quaisguer debitos referentes a contribuicbes efou encargos devidos,
decorrentes das obrigacies com o FGTS.

Emitide em atendimento a determinacio judicial.

Validade:07/04/2021 a 04/08/2021

Certificacio Namero: 202104071751 2180440209
Informacao obtida em 28/06/2021 10:51:42

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lel esta
condicionada a werificacdo dée autenticidade no site da Calxa:
Wi W .caixa.gov.br

it Heonsuiti-ol caios gov bricanauta crlipages'Soreullal maregacor &t



CAMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
FODER LEGISLATIVO &-

Paldcio Borges de Medeiros

CONSULTA DE PRECOS 2021

FORNECEDOR: 72 sose roomr. o€ - Foire £
ENDERECD: floe. (onTomne

CNBY: [/, G f F P il f — 72  |INSCRESTADUAL: /53 O¢ 2497 §
MUNICIPID: d;;fj:’t” o ESTADO:RS  [FONE: 2¢0/ £ 34/

CONDICOES DE PAGAMENTO: (COM EMPENHCY).
DBS; A CAMARA MUNICIPAL DE URUGLAIANA se reserva o direito de adquirir apenas parte do material
diseriminado ou rejeitar jodos, conforme convenldncia para seus servigos,
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ESTADD B0 RIO GRANDE Do SUI i
PODER LEGESLATTVO
m’ CAMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA @
PALACID BORGES DE MEDEIRDS

0 DO D] (B4
DEPARTAMENTO DE COMPRAS E m*rmmﬁfl

Niimero da Requisigio: 652021 - “‘Ta]'ua Heql.l.lml;h zafﬂﬁ-'.enzi
Dl:ljm -
Solichante: Departamente de Compras Cargo: Chefe

mmm“““‘“‘“
I. Descrigio do ltem | Ouantidade da Valor Valor total
Irem Unitirin do il ltem
liEm
2. chpla de chave 5 | RS500 | E52500
' 1 Informagio do Setor de Comabilidade: |3 - Assessoria Juridica:
'{ ) Nio hi doaclo orcamentdria. () Abertura de Licitacie, modalidade:

= 0 rederido custd enguadra-se em:
H ) Material de consumo,

() Material Permanente.

) Demais servigos de terceiros PL { 1 IneXigibilidade de Licitacho, base legal:
{ ) Oihras e instalagies. | -
{0 .

Fori “"“f—g—";—ﬂlﬂﬂi MY | ﬂﬂ“ﬂfm&m,_,_ |

Saldo (- Valor cnmuhadn:,m_ﬂggruf : ; ; e

ispensa de Licitacao, base legal:

Codigo: 5
Chts: 1 ovuivachkn -
Fafima Terazimha Padfiba da Siva = "“"J}L ¥
Daa <4 064021 CRC-RS Daa 00/ 00 27 LN ae..a;ﬂfﬂmu.mm-
4- Dupanhndaﬂlrﬁ 0 i 15 , 5 - Unidade FanteyleIne T ol -

Auwrize a dlspensa-l.nenmhllldude debici (%) D¢ acordo com o processo em andamento
‘ ‘Autorizo a Aberor , [} Recomenda=-se no minimo wés-creamentos

{ )G autiortzo o [} Parecer em anexo.

]uuiﬁ:ar.lw

Etﬁ-ﬂrﬂ'ﬂ;ﬁn i.';mwﬂ- e l'l.mdumw-nln:.n-.n-
Cigrerddem o Jear A

| Da: o /e / 2ad] :_F_-ﬂy 508 Pird

o 6 - Despacha da Presidéncia: s e

PS-Autonee a dispensa’ inexigibilidade de Licitagan, { JAutorizo 2 Abertura de Licitacdo, [

{ ) Nio autorizo o despesa, I
{ )DETERMING QUE SE PROCEDA A RESERVA DE DOTACAD PARA A DESPESA.
Justifacativie

:ﬂaﬁ:!"fm R0 | /




DEPARTAMENTO DE COMPRAS E PATRIMONIO

Orcamentos de copias de chaves

Empresa: L.F. Chaves

Endereco: Travessa José Servan, 2602- Balrro Sdo Miguel

Orcamento de 05 copias de chaves, 01 (5ala 30), 01 (sala 23) 01 (sala 09) e 02 (galeria).
Valor unitaric: RS 6,00

Valor total: RS 30,00

Ohs: ndo emite a DANFE

Empresa: Fecha Lar

Endereco: Rua Antonio Monteiro, 2388

Orcamento de 05 cépias de chaves, 01 (Sala 30), 01 (sala 29) 01 (sala 09) e 02 (galeria).
Valor unitarin: R$ 7.00

Valor total: B$ 35,00

Empresa: J, Fechaduras

Endereco: Rua Julho de Castllhos, 3428

Orcamento de 05 cipias de chaves, 01 (Sala 30), 01 (sala 29) 01 {sala 09) ¢ 02 (galeria).
Valor unitirio: RS 5,00

Valor total: BS 25,00
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Consuits Regulsutace da Empregado

‘ Walta H I

~A

CADA ECOMNOMUCA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

InscrigBo:  91.441,147/0001-72
Razio Sociald FECHADURAS LTDA ME

Enderego:;  RUA JULID DE CASTILHOS 3428 / CENTRO [ URUGUALANA / RS [ 37500-

10

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Arl.
7, da Lei B.036, de 11 de maic de 1990, certifica que, nesta data, &
empresa acima identificada encontra-se em situacho regulsr perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificedo n8o servird de prova contra cobranga de
guaisquer débitos referentes a contribuicdes efou encargos devidos,
decorrentes das cbrigaches com o FGTS.

Valldade:19/04/2021 a 16/08/2021

Certificac@o NOmero: 2021041901391306732866
Informagac obtida em 29/06/2021 10:52:58

A utilizacio deste Certificade para os fins previstos em Lel esta
condiclonada a verificaco de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

Impsdicorsulis-orf_ saiE.aow bricorauilact pagesicon s RaEmpragador, |5
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

| WLAEDRG D BECRICAD DATHA DE RSIERT LR
[P g COMPROVANTE DE INSCRICAD E DE SITUAGAD | 300 /o o0s

MATRIZ CADASTRAL

MHOWE ERMFRESARLLL
4 FECHADURAS LTDA

71Tk O B RS TABELE RGN T | Wbl D FAMIRa1N
J FECHADURAS

POHTE
ME

[ E DEECR A0 D ATRIDALE Th FRENCPAL
47 44001 - Comirele varajists de ferrsgens = lermamenias

COMHG B DEBLRCAE DA ATIWIDADES ECCHEMCAR BB LR DAN AR

47 44-0-05 - Comeicio varejisia de matesiais de construgdo ndo especificados anterionmanis
4T 44-0-03 - Comércio varejista de materals hidraulicos

4T A2-3-00 - Comarcio varajisis de material sldrics

47 41-5-00 - Comércio varejista de tintas ¢ materials para pniuna

B85.29-1403 - Chaveiros

SO0 E DESCA 04 KATLAREZA CICA
20<2 - Bocladads Empresdria Limitada

Lo RALHIRD HOMERD Coue EUERTD
R JULKD DE CASTILHOS T ] gy o,

= BEAHRRCIETRITO WU
T S10-310 CENTRO LARLGLALAN A

uF

EMDERLGO ELETMNICT M TELCFOHE

ENTE FEDERATIAD RESMCREAWVEL {EFF]

ELTTT

ATIWA OR1912003

STUACAD CADUETTAL [MATA DA FWUE:IE CHAETEAL

e e p— -
RASTING O 53T LAZRES CANARTHAL

SITUAS AL ESPEC | TIATE, Cif EITLAGAD EEFECIAL |
Baws rermaten

Aprovado pela Instrugao Mormativa RFBE n" 1,863, de 2T de dezambm de 2018,
Ermitido no dia 20008/2021 a5 10:53:56 (dala & hora de Braz(lia).
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ESTADNY D R h Gl AMDE [0 SLIL

;  PODER LEGISLATIVO '
CAMARA MUNICTPAL DE URUGUAIANA
PALACIO BORGES DE MEDENEOS

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E Pﬂmmﬂmu ﬁ‘

Nimero da Requisigao: | B5/2021 ~ Do ta R Rmub;iurae 21|
Oijern: Publicacao de aviso de edital em jormal Ioeal
Solicitante; Mardiele 1. M. Rodrigues C heeFi de Comprag

o &.,.:w;um

]
Hﬂﬁﬂ!lﬁﬂuﬂﬁm
Chefe do Dt® Compras  Painméek

Justificativa: | A pedida da pregoeira, conforme lumﬂr:alm anexa. Jornal Cidade ndo apressnioy prupw.:
atualizada, porém na publicagdo anterlor, de formato semwelbanie, o valor apresentado [oi bem

superior, conforme cotagio anexa.

| Descricio do ltem | Quantidadedo = Valor | Valor total
Tiem Unitario do = do ltem
4 o hem
Publicagdo de aviso do Ikilﬂﬂ."an em jomal de l::rwlm;ﬂntuml 1 | R§139,65 | RS 139,65
- lutnmm;in do Setor de Contabilidade; |- Assessoria Juridica: - I
{ ) Nae hd dotgdo orcamentaria. { ) Abertura de Licltagdo, modalidade:

= O referido custo enguadra-se sme
[ ) Mmerial de consamin.
[ ) Material Permanenie.
[ ) Demnais servigos e terceires P,

|} Obras e instalagies, o s | g '
{ Tunks gt | =5
-f.% #ﬁw;ga u--l.:ﬂ- Lu. r Ty P s | | e =

Saldo amal: . 2,33
Saldo (-} Valor consuliado: ; =
Cidigo; =84

ﬂatﬂa {1} _,?1;]‘?_{‘ | Data: .?ﬂ QLE EJ.'J_LL]"I"F..J ] %ﬁﬂ_b_rmm
| ¢ 4 - Despacho da D 5- unidnnwmnml. Internyplaiva |
{ﬂ_humm a dl:p-ennﬁnmglhlhrh:he de Lmu.;.’ln. {'ﬂ_:. De s0ordo com o p,u.:‘gm i, ahdamente

[} Autorizo 3 Abertura de licitacia |1 } Recomenda-se no minimo rés orcamentos

!lf | Man aaborisy { ) Pirocer om aneso.

v _EDT;JI;&D mr‘i—fdﬁ nm-ju:-m

i - Despacho da Presidéncia;

{;d Autorizo a dispensa’ inexlgibilidade de Liciecin, { ) Autorizo a Aberturg de Li*n:']mg.'.ln.;'

()Mo autorlzo a despesa, E

{ JDETERMING QUE SE PROCEDA A RESERVA DE DOTACAO FARA A DESPESA.
Justifhcativa_ o

| Dma: |® /0% ;3021




ESTADN D) RED GRAMNDE TR 5171 )
PODER LEGISLATIVG
w CAMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA @_
PALACIO BORGES DE MEDEIROS

Or 07/ PREG/ACMU

Uruguaiana. 23 de junho de 2021,

Sr. Devalds Antdaio de Souza Medeiros
IHretar [.:Ei:'.lﬂllt'ru

Assunto: Solicita publicagio de aviso de edital em Jornal local,

Senhor dirctor,

1 Ao ensejo de cumprimenta-lo cordialmente, vimos por meio deste, na condigio de
Pregoeira desta Casa, solicitar a publicagio de aviso de edital na modalidade Pregio Eletronico
n® 05/2021 (aguisigio de materiais ¢ suprimentos de informéitica)

2, Justificamos o pedide. em razfio da Resolugdo n® 17, de 27 de agosto de 2019
prever em seu art. |3 a publicagdo em jornal de circulagho local para bens e servigos scima de
RS 160.000.00 até R 650.04:0,00,

3 Diante do exposto, e apos sua devida andlise. solicitamos que este oficio seja

encaminhado ao setor competente desta Casa para fins de prosseguimento no devido processo
liciatdrio.

Agenciosamente,

Taize Magathies Fredo da Silva

Pregoeira




ZAI0G2021 A comcio de pubicapdo }{ )
Re: cotagdo de publicagdo

“Chiano da Frondeirg” <dianodafonieimi@gmail com= 16 da Ak de 2021 1102
Para' comprasunsgualzng.rs.leg br

Bom dia, o valor @ RS 139,65 para ser publicado na edicSo de amanh,

Livre de vitus. awaw gvash oorm.

Em ter., 13 de abr. de 2021 as 09:10, <comprasfuniouaana rg leg br> escrevew:

Bom dia!

Solicitamos cotacdo para a publicacio de um aviso de liciacho.
O tamanho conforma o anexo

At
Reging

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E PATRIMONIO
CAMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

PALACIO BORGES DE MEDEIROS
Fua Bento Marims, n® 2818, CEP- 87501-520 — URUGLUAIARA — RS

Telefong: (55) 3412-507T Ramal 232241

Home Fags: www.uridgs/aiana. re.leq.be b i 1p0T Jhp
cpipkons € 2o lck/AaH
wwhulﬂi



MINISTERIO DA FAZEMDA
Secretaria da Recelta Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAD NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS ADS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAD

Nome: EDITORA CULTURAL INFORME DO CONESUL LTDA
CHPJ: 03,350.491/0001-99

Ressalvado o direito da & Fazenda Macional cebrar & lnscrever gquaisguer dividas de
responsabilidade do sujeilo passive acima identificado que vierem a ser apuradas, & carificedo gue
ndo constam pendéncias em zeu nome, refatives 8 créditos irbuldnies adminisirades pela Secretaria
da Roceita Federal do Brasil (RFE) o a inscrigbes em Divida Atlva da Unifio (DAU) junto &
Procuradona-Geral da Fazenda Nacional (PGFM),

Eszta certidio & valida para o estabelecimento matnz @ suas filkzis e, no casa de anfe fedarativo, para
todos o8 drgdos e fundos poblices da administragiio direta a ele vinculedos. Refera-ge & situagio do
=)o passivo no @mbito de RFE e da PGFN 8 abrange inclusive as coniribuigies sociais pravistas
nas alineas '3’ a 'd’ do pardgrafo dnico do ad. 11 da Lein® 8,212, de 24 de julho de 1981,

A acallacio desla cerliddo esld condicionada A verificacdo de sua autanticidads na Internel, nos
enderaqns <htpedribogov_bes oy <hitpeihasraspodm gow. Br,

Certidio emitda gratultamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1,751, de 211002014,
Emitida as 14:10:11 do dia 02052021 <hara e data de Brasliia=,

Walida aé 29102021,

Cidige de controle da certiddo: FCID.E83D.B59E.AEZE

Cualquer rasera ou emenda invalidara esta documanto,
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Canmilla Reguandada do Emprogados

CAIXA

SRS ECTIRCNICA FEDERA

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricano;  03,350.491/0001-99
Razao Social=oiTors CULTURAL INSORME DO CONESUL LTDR
Endereco: AUA DR MALS 2622 ¢ CENTRO / URUGUAIANA ¢ RS/ 97510-160

A Caixa Economica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o Art.
7, da Lei B.036, de 11 de maio de 1990, certifica gue. nesta data, a
empresa adma identificada enconkra-se em situacao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS,

O presente Certificado ndo senvira de prova contra cobranca de
guaisquer debitos referentes a contribuictes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacdes com o FGTS.

Validade:11/04/2021 a 08/08/2021
Certificacio NaGmero: 2021041105401362091039

Informacae obtida em 24/06/2021 11:15:47

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em  Lel esta
condicionada a verificagde de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

hitps:feonsulta-crf caixa gov briconsulfacrlipages cansutaEmpragadar jsf

1
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PALACIO BORGES DE MEDEILOS
Fuis Begarg Marens 2619 [ CEP$7504-520 | PRLAGUALAMARS
Tibefona: {55 L3597 - Fau 155} 5442.5540
Pagme wwwsrugiand m beg be | el eptsosmarmunipuaiam g hr

VIS DE LICETAL Al
FREGAD ELETROMNN G M- 0s23ng|

MRFT T it i g e frejeess semldlon iy (rocsss mommigo b pubiosgi des
e i s b Piaies 0 glabaiimi b Ui Togianssiic Bl paifsl dif cnoulsples ins roevresn i 30 ilies
Wl Pt i e w8 L g

AHLETLHA: i leain. da dis 0¥ sl junbs e 300, v ocpavasi e i Climea Mids
i de Lingeainm

U Mitar prove el ilam

A iaergm i presan dleal mag kapiili pom mysa g i e upugTmss i by g
hh:.-l.i-—.t-r:hl:ﬂi:—-i!- .'rl-l? 11, lwraid 170, oy i i 168

Liviig i miia 1R EL 00 o pii ke L1

Caries dlisrin Dedgds da Dl
Presdleiee

Tadin Alaigalladea Frvile sla il
Pargawirn




ESTADD DO RN GRANDE DR S1UL

. PODIER LEGISLATTVO 1
CAMARA MUNTCTPAL DE URUGUATANA
PALACIO BORGES DF MEDEIRDS

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E PATRIMONIO \ﬁj
Numero da Requisigio: | 87:2021 B 1 Dt da Requisizsir 2 1
Objete: cilindro para impressoras o
Soliciane; Nardiele . M. Rodrigaes Cargo: Chni%wmﬂ
- wﬁw
Chele do Dpf Campras ¢ Paifimtelo
Justificativa: | Conforme Justificativa de Dpo de Infermdtica {Anexa)
Descrigio do [em Quantidadedo ~ Valor | Valor total
[tem - Unitario do do ltem
- - _ Item
Cllindro para impréssora HPColor Laserjet Imaging Drum 2 RS 147,00 RS 204,00
CE344 |
2 - Infurmagdo do Setor de Contabilidade: 3 - Assessoria Juridica: i
[ )Mo hd dogio orcamenidrla, ( JAberura de Liciagio, modakidade:
* 0 referido cusio engquadra-se e {
Material de consumo, I } Dispensa de Licitagso, base logal:

{ T Maerial Permanene,
[ ) Demais servigos de enceins PIL (1 ) Imexigibilidade de Licitagao, base legal:

[ JObras e instalacies.

(X

. TS = —

B v Fﬂﬁwgf "-]f'j{, !fl:} 5 Funniamen!#.‘ﬁu: " I m

Saluuqaj‘vf#':lmmuﬂmu e ﬁ,__']_._,ud:_,_
gmmm au f.1 € L’-::n:»musn.imJ’I""JE'"JI

n

.i.h'lurrrrJ :
paia: B0 0G4 ) s g up
____Bura ﬂﬁnaqamt:au:ﬂlhru
5- Unidade de CotioE pifsmerss

!J! | De acordn com o processo em andamento
) Recomenda-se no minlmo s argamentos
- : ) Parecer eml anex,

.In.-:liﬁ-:al;jva: |rl:1:wm.;.m :{EE ey T da
YNCE zruaﬂn. " .

EF'EI" :i -3
Dats;_28 oley Aok .

Ljﬂu:url.ma -
I [ JAutorizoa

& - Despacho da Presidéncia: b

(#CAvtorizo a dispensa’ inexigiblilidade de Liciagss. { ] Auterizo o Aberura de LicitagSo,
L1 T MEo autorizo & despesa. =
( ) DETERMING QUE SE PROCEDA A RESERVA DE DOTACAD PARA A DESPESA. *f',éfg |

Tustificativa; N I
ey

oft W20, L[]




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
FODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALACID BORGES DE MEDEIROS
Rim Benso Martins, 2619, CEF: 97501 -520 - Urugusisna RS — Fone: (35) 341 2-3977

Pgins wawiragun s leg be Comeio; infarmaticatiurugoaiani m.leg b

Memorando Interno n® 112021/DIN Em 26 de junho de 2021.

Para: Marcelo Cardoso Lemos
Presidente do Legislativa
De:  Cezar Luir Kraose

Analista de Teenologia da Informagdo

Assunto: Justificativa Aquisiciio de Tambor de Imagem para Impressoras HIPY

1.8ervimo-nos do presente para esclarecer e justificar a0 St & aquisigo de Tambores de
Imagem para as impressoras coloridas do s setores de Expediente e Cerimonial,

2.Conforme o protocolo 449/ADN/21 foi solicitada a aguisiglio de tambor de imagem pam
impressaras HP coloridas utilizadas nos setores de Expediente e Cerimonial. Este material se
faz pecessirio para que os setores possam emitir os relatorios ¢ convites utilizados no
processo legislativo ¢ nas sessdes solenes. Os tambores estiio apresentando defeitos  pois
esidio aranhados desta forma manchando os documentos. O setor de informatica nio possul
material de reposiclo, Em razio disso solicitamos para ser incluida em licitagiio. Visto que a
licitagdo se apresentou frustrada ¢ sendo necessdria sua nova remitagio, a aguisigio  destes
tambores serd demorada em razdio do processo, mas a necessidade € urgente. Manteremos a
aquisigio de 2 tambores na licitag@o para obter material de reposicio, mas em razio da
necessidade e urgéneia solicitamos a aguisigio de 2 tambores por dispensa de licitagio para
atender a demanda das duas impressoas impossibilitadas de uso,

3.8endo o que tinha para 0 momento, atenciosamente.

Analizn de Temmalogia da Informagdo

misiLIENACRL!
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ESTADC D) {10 GRANDE [0 SUIE .
- PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE URUGUATANA
PALAL K BORGES DE MEDERDS

Rua Bento Marins., ZeLY, CEI: 97501520 = Ungmaiane' RS = Telefone: 435) 2402-5977
Fagain: wivw aiigiooes. & g b — E-raadl. comprasidimnmguasos. 5. leg. br

CONSULTA DE PRECOS 2021

IFORNECEDOR: 5EG INFORMATICA LTDA

{ENDERECO: TIRADENTES 1380

(CNPL14279980000118 INSCR. ESTADUAL:0670062740 |
MUNICIPIO: ITAQUI ESTADO:RS FONE:34337229 i
BANCO: CAIXA ECONOMIC A AGENCIADMRY  CC:07-| |

I1ern_L D;u.rl-piu di Item Valor Unitario Valur tital ‘
| 1] 2 |Cilindro pars impressora HPColor Laserjet Imaging Drum CE314A | 147,00 } 29400
Validade da Proposta: 05/ 07/ 21

Praro de Entrega: ! /

1447 990900111
Fua Tiodeniag, | 380

Fora 3438-7220

/ménml. )

J433-72129

Carimbo @ assinaluss do [omecedor




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Macional

CERTIDAD NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAD

Mome: SEG INFORMATICA LTDA
CMPJ; 14,279.980/0001-18

Ressalvado o direitc de & Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas da
responeabilidade do sujeito passivo acima identificado que vieram a $eF apuradas, & cerificado que
NAG CONSEAM PENJENCIES em seu nome, relalivas 2 créditos inbuldros administrados pela Secrelaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) & a inscrighes em Divida Ativa da Uride (DAL junto &
Procuradaria-Geral da Fazenda Nacional [(PGFN),

Esta cerliddo & valida para o eslabelecimento matriz e suas filials 8. no casoe de ente federalive, para
todes o Grgdos e fundos plblicos da administracio direla a ele vinculados. Refere-se & siluagio do
supeita passivo no dmbito da RFE e da PGFN e abrange inclusive as contribuipbes sodals pravisias
nas alineas ‘8" a 'd' do pardgrafo dnico do art. 11 da Lei n? 8.212, de 24 de julho de 1891,

A aceitagdo desta cerlidio esth condiclonada & verificagio de sus autaniicidade na Intemeal, nos
enderegos <htipufirfb.gov.be= ou <hiipfwern. pofn.gov be=

Certidfo emitida grahiltarmaente com base na Porlsria Conjunia RFB/PGFN n® 1,781, de 2/10/2014,
Emitida as 13:54:440 do dia 1103202 <hora & data de Brasilia=>.

WVilida até 0702021

Codigo de controle da certidio: B2A9.CC58.3C58.FBES

Qualguer rasura ou emanda nvalidara eate documants,
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CAIXA

CA A ECONOMICS FEDERMML

ACB

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

InscrigBo;  14.279.980/0001-18
Razdp SocialSEG INFORMATICA LTDWA ME
Enderego: RUA TIRADENTES 1380 LOJA [ CENTRO S ITAQUT / RS / S7E50-000

A Caixa Economica Federal, no uso da atribulcdo gue |he confere o Art,
7. da Lei 8,036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantle do Tempo de Servico - FGTS.

O presenta Certificada ndo serviid de prova contra cobranga de
quaisguer debitos referentes a contribuicdes efou encargos devides,
decorrentes das cbrigactes com o FGTS,

Validade:16/04/2021 a 13/08/2021

Certificagdo Numero: 2021041601092193451504

Infarmacio obtida em 29/06/2021 11:19:55

& utilizacdo deste Certificado para o5 fins previstos em Lai esta
condicionada a verificacio de autenticidade no site da Calxa:
www.caixa.gov.br

tittpn: oo nsuba-od cama, gov brinon sultacriipogericonsuiaEmpregador &f 1
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ESTADN DO RIO GRANDE DO SUL
@ PODER LEGISLATIVOD &
CAMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

PALACIO BORGES DE MEDEIROS
Rua Bento Mastine, 2618, CEP: 07501520 - Unigaaisna RS - Telefone: (55) 3412-5877

Pigina: wsow nrugunisngreeg bt — E-mail? oontmsungssnne re leg br

CONSULTA DE PRECOS 2021
FORNECEDOR: A/ o/xsy (lrelin
ENDERECO:  rag o, /405 -
_ENP.I.' . - l_'.hl sCR. ESTADUAL:
_M_LWIEiFI(}: URUGUAIANA ESTAD: RE FONE: So// cee)d
BANCO AG: cc.

DBS: A CAMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA se reserva o direito de adquirir apenas parle
do material diseriminado ou rejeitar todos, conforme conveniéneia para scus servigos.

e

' Item _ md. nmriﬂn “Valor Unitirio
['1]|n|:|r|:| para impressom HPE‘nh:rr LaserJet Imaging ['!rum N
Ll 2 |cE31aA W
| Al
Validade da Proposta: i / Data, carimbo e a assinatura do fornecedor

B bbee - Assinatura

HWpo  RIRESENTR LE LA RUDROE



MINISTERIO D& FAZENDA
EBocretaria da Receita Foderal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Macional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIWOS AOCS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNLAG

Maome: NELSO DUTRA COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA E TELEFOMNIA

IMPORTACOES E EXPORTACOES EIRELI
CNP.J: 28.428.374/0001-21

Ressalvado o direito de a Fazenda Macional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
rezporsahiidade do sujelto passivo acima Identificado que vierem & ser apuradas, & certificado gue:

1. constam débitos adminisirados pela Secretarla da Recelta Federal do Brasil (RFBE) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5,172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributdric Macional (GTHN), ou objelo de decisBo judicial que determina sua
desconsideracdo para fins de cerdificagio da regularidade fiscal, ou ainda ndo vencidos; e

Z. constam nos sistemas da Procuradoria-Geral da Fazenda Racional (PGFN) debilos inscrilos
em Divida Ativa da Uniia (DALY com exigibllidede suspensa nos termos do art. 151 do CTN, ou
garantidos mediante bens ou direitos, ou com embargos da Fazenda Publica em processos de
exacicio fiscal, ou abjelo de deciséo udicisl que delarming sua desconsideracio para fins de
cetificagdo da regulardade fiscal

Conforme disposio nos arks, 205 e 206 do CTH, este documents lem os masmos eleilos da cerbdao
negaliva.

Eszla cerfidio € valida pema o estabelecimenio matnz 2 suas fikais e, no caso de ente federativo, para
lodos os argdos e lundos pablicos da admmistragaa dirats a ele vinculados, Fefere-se & sifuacdo do
sujRito passivo no dmbito da RFE e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes socials previstas
nas alineas ‘a'a ‘T’ do pardgrato Unico do at. 11 da Lei n® £.212, de 24 de julho de 1991,

A gceftagao desta cerlidao esta condicionada & verficagdo de s0a auterticidade na Intemet, nos
enderagos <http.irb.gov.bre ou <httpiwws,pglin.gov,br,

Certidao emitida gratullamente com base na Portaria Conjunts RFBPGEN n” 1.751, de 2102014,
Emitida &s 15:05:22 do dia 200032021 <hora e data de Brasilia=,

Vakda ale 22082021,

Cadigo de condrole da certidso: EE4D,30A1,3338,1C92

Qisalguer rasura ou amenda invalidara asia doecumendo,
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Duvidas mais Frequenles | Inicio |V - 1

Situacao de Regularidade do
Empregador

As informactes disponiveis ndo sdo suficlentes para 2 compravacio automatica da
regulanidade do empregador peranie o FGTS. Solicitamos acessar o portal Conectividade
Secial, mediante cerificado ICP, para verificar possiveis impedimentos ou comparecer a
uma das Agéncias da CAIXA para obter esclarecimentos adicionais:

Inscrigao: 28.428.374/0001-21
Razdo social: NELSO DUTRA COM E SERV DE INFO E TELEF IMP E EXP EIRELI

REesultado da consulta em 24/06/2021 11:25:509

Consulte o Historico do Empregador

[ uso destas informacgdes para os fins previsios em lei deve ser precedido de verificacio de
adutenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
@1 PODER LEGISLATIVO %_
CAMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

PALACIO BORCES DE MEDEIROE
blua Benen Mamms, 261%, CEP: 57501-5H - UnoguaianeR5 — Telefons: (555 301 25877
Paming: wyw imagunmnn s kg b — E-mnil: contils@arugumiing s leg b

CONSULTA DE PRECOS 2021

FORNECEDOR:
ENDERECO: . a
CNPJ: | INSCR. ESTADUAL: )
MUNICIPIO: URUGUAIANA ESTADO: RS FONE:
‘BANCO | AG: cc:

CONDICOES DE PAGAMENTO: COM EMPENHO,

OHS: A CAMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA se reserva o dirsito de adquirir apenas parie
do material disenminado ou rejeitar todos, conforme conveniéneia para seus servigos.

_ Item | _uvm. ' i - Dieseriglio . Valor Unitdrio
- Cilindro pars impressors HPColor Laserfet Imaging Erumi
| 2 CE3il4A —_
validade da Proposta: ; J Data, carimbo ¢ a assinatura do Eum-m:tdn;
10 06, Lol
" i 11.614.444/0001-33'
Totaltech Comércio de Progulos
11.614.444/0001-33' /
Totaltech Comércio de Produtos *'%ﬁz/g
; Av, Duque de : A
de Informatica LTDA - ME CEP: 97.501-52&ssinamira
Av. Duque de Caxias, 192951 A . o i
CEP: 87501623 L. Uemleachs 2

L Uruguaiana - RS
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ESTADD DO RICG GRANDE DO SUL
@ PODER LEGESLATIVO $
CAMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

PALACIC BORGES DE MEDEIROS
Rua Bento Marting, 3619, TEP; 97501-520 - Unuguaiana/Rs — Telefone: (55) 3412-5977

Pagima: www — E-mal: conlabemnnemumionn s lug b
CONSULTA DE PRECOS 2021
[FORNECEDOR:  FE4/41D0 “BRONGAR, Dh —owtoukd — Me |
| ENDEREQO: au_q Maneensn, Fopitno, Zosc .I
CNPJ: 03 262 9%8loood — 3l INSCR ESTADUAL: |

MUNICIPIO: URUGUAIANA ESTADO: RS [FONE:65)2102. G542 |
BANCO 219 AG: Cood cC: 0 E625-3 |
CONDICOES DE PAGAMENTO: COM EMPENHD,

OBS: A CAMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA se reserva o dircito de adquirir apenas parte
do material discriminado ou rejeitar todos. conforme conveniéncia para seus sarvigos.

Item | Ond. | Descrigio Yalor Unitirio

| Cilindre para impressora HPColor LaserJet Imaging Dl“m‘l‘ll
L] 2 [CE3lsA — CommTiveL Fﬁ:% /] 10,00

Validade da Proposta: E / | Data, carimbo ¢ a assinatura do fornecedor

Assinatura '
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ESTADD DO RID GRANDE DO UL
PMHIEE LEGASLATIVO

CAMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALACI) RBORGES DE MEDEIROS
Run Benta Marting, 2619, CEF: 97501-320 - Uruguadana/RE — Fore: (53) 3412.5977

Paging: wwow uraguoaiasnm o b Carreio! infonsat]cesiurdggualann. i, beghr

Memorando Interno n® 09202 1/DIN Em 08 de junho de 2021,

Para; Osvaldo Medeiros
Diretor Legislativo
De: Cezar Luiz Krause
Amnalista de Tecnologia da Informagio

Assunto: Aquisigio de Cilindro para impressora.

L. Servima-nos do presente para solicitar ao Sr. que encaminhe ao setor competenie a
aquisigio de cilindro (Drum) para a impressora colorida do setor de expediente e cerimonial.
Descriglo do material: HPColor LaserJet Imaging Drum CE314A,

2, Esta solicitagiio se faz necessdria para que possam emitir os relatorios e convites do
Departamento de Expediente e Cerimonial. Os cilindros esido apresentando defeitos pois
estio amranhados desta forma manchando os documentos. O setor ndo possul matenal de
reposigdo. Selicito gque seja encaminhado este processo com a maior brevidade possivel para
que sejam atendidos os setores em suss demandas.

3. Sendo o que tinha para 0 momento, alenciosamente.

%f’l ,
Mnllm- s

crialagia da Informeia

W 20 AR e SR TR

il | R PrL WL



